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LENKIJOS SEIME PASIGIRDO GANA 
KRITIŠKŲ ŽODŽIŲ PRIEŠ VALDŽIĄ
Universiteto profesorius nenori premjero; jis 
valdė ir tada, kai Wl. Gomulka buvo kalinamas

VARŠUVA, — Naujoji ir pirmoji “nepriklausomos’’ komunis­
tinės Lenkijos vyriausybė buvo seime patvirtinta kone vienbal­
siai, nors 49% seimo narių sudaro nekomunistai — valstiečiai, 
demokratai ir . katalikai.

Prieš naująją vyriausybę bal­
savo tik vienas seimo narys, <8 
nuo balsavimo susilaikė. Vienin­
telė naujenybė šiame “nepriklau 
somame” seime buvo kritiška 
kalba, pasakyta profesoriaus 
Antoni Wojtysiak, Breslavo 
(Wroclow) žemės ūkio akade­
mijos direktoriaus. Pradedant 
kalbą, jis pasakė apie save, kad 
jis visų pirma yra žmogus, tau­
tinės vienybės entuziastas.

“Bet tai nereiškia, kad aš esu 
vieningos nuomones entuzias­
tas. Aš siekiu demokratijos, lai­
svės ir tolerancijos. Aš noriu 
socializmo, paremto mokslu, o 
ne kokiais tai niekais. Aš ėsu 
pažangos entuziastas, tai vis­
kas”, pasakė šis vienintelis opo­
zicionierius.
Demokrato savybės

“Vyriausybės vadas, kuris ža­
da demokratizuoti šalį, kalbėjo 
profesorius Wojtysiak, “turi bū­
ti toks, kuris savo gyvenimu, vei 
kimu ir praeitim įrodo, kad jis 
gali tokį uždavinį atlikti. Dėlto 
kyla klausimas, ar vyriausybės 
galva (Cyrankiewicz) buvo pa­
rinktas, remiantis šiais reikala­
vimais”,

“Ponas 
nisteriu
profesorius, 
kotarpiu (Stalino garbinimo lai­
kais). Aš negaliu juo pasitikėti 
ir dėlto balsuoju prieš jį”.
Vienintelis kritikas

iriausybėj. Tuo reikalu priminta 
rezoliucija buvo pasiųsta parti­
jos vadovybei.

Visuomenė priešingai seimo 
harmonijai — jei neminėti prof. 
Wojtysiak kalbos —. daug atvi­
riau kelia reikalavimą vykdyti 
spalio revoliucijos principus ir 
kratytis senųjų stalinistinių ko­
munistų.

Lenkams darosi nesupranta­
mas Gomulkos laikymasis. 
Užuot palaikęs tuos, kurie ko­
vojo už jo grąžinimą į valdžią, 
jis dabar stengiasi išlaikyti 
draugystę su stalinistais, kurie 
buvo jo didžiausi priešininkai. 
Lenkai nenori pripažinti liūdnos 
tiesos, kad Kremliaus ranka ir 
toliau jaučiama Lenkijoj, 
niai žmonės jos nemato dėl 
priklausomybės” iliuzijų. 
Gomulka Chruščevo nagus 
čia prie pat gerklės.

Eili- 
“ne-
Bet 

j s u­

Vokietija, Italija 
nori padėti Titui

abejojo kalbėtojas.
Cyrankiewicz buvo mi- 
pirmininku”, kalbėjo 

asmens kulto lai-

Apie premiero Cyrankiewicz 
programinę kalbą prof. Wojty­
siak atsiliepė kaip apie senų pa­
reiškimų pakartojimą be jokių 
naujenybių, pritaikytų šiai die­
nai. Iš jo kalbos bęnt tiek pa­
aiškėję:, kolės skirtumas tarp 
Vakarų pažangos ir Lenkijos. 
Skirtumas — didžiausias, pripa­
žino profesorius. “Liūdna, kad 
tik aš vienas tai kritikuoju“, 
kalbėjo Wojtysiak toliau. “Gal 
tai drumsčia malonią seimo har­
moniją”.
Daugiau drąsuolių uždaram 
posėdy

Diskusijos dėl naujos vyriau­
sybės buvo daug gyvesnės ko­
munistų partijos parlamentari­
niame klube. Ten gana daug 
kalbėjo prieš Zenono Nowako 
palikimą vicepriemieĮ’u, nežiū­
rint jo griežto nusistatymo prieš 
Gomulką spalio revoliucijos die­
nomis. Gomulka kalbėjo, kad 
Nowak dabar “pasitaisė” ir re­
mia jo politiką. Lenkai bijo, kad 
nebūtų atvirkščiai.

Tarp kalbėtojų, ten kritikavu­
sių Nowako palikimą vyriausy­
bėj, buvo du garbūs partijos na­
riai, prof. Oscar Lang ir Boles­
law Drobner, seniausias komu­
nistas seime.

Jis priminė, kad 1951 metais 
partijos drausmė privertė jį bal­
suoti prieš jo sąžinę — duoti 
leidimą policijai suimti seimo 
narį ir partijos sekretorių Wla- 
dyslaw Gomulka.
Protestai prieš Novvaką

Krokuvos universiteto studen- 
tai buvo susirinkę protestuoti 
prieš Zenono Nowako paskyrimą 
į vicepremierus naujojoj vy-

Kviečia JAV pastatyti aluminijo 
fabriką ir elektros jėgainę

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Vakarų Vokietija, ir Italija ma­
no, kad demokratinės šalys tu­
rėtų padėti Jugoslavijai jos pra­
monės statyboj, kai Sovietai at­
sisakė ištesėtų duotųjų pažadų.
. Sovietai žadėjo pastatyti Ju­
goslavijai aluminijo fabriką ir 
elektros jėgainę. Vokietija ir 
Italija yra linkusios atlikti šias 
statybas, bet tik įtraukus į šį 
darbą ir Jungtines Valstybes.
Sovietų klaidingos išvados

Kai maršalas Tito atšaukė sa­
vo planus keliauti į Washing to­
ną, Sovietai padarė klaidingą iš­
vadą, jog dabar, paspaudus Ju­
goslaviją, bus galima paimti Ti­
tą į savo rankas. Bet šis pasiro­
dė ir toliau toks pat kietas rie­
šutas, kaip ir 1948 metais.

Prieš keletą dienų į Jugosla­
viją atvyko JAV senato užsie­
nio reikalų komiteto patarėjas 
žemės ūkio klausimais Dr. Allan 
Klein. Jam tarpininkaujant Ju­
goslavija tikisi gauti didesnės 
Amerikos paramos.
Tito išnaudoja pažintis
Vakaruose

išva-Kitą savaitę į Belgiją 
žiuoja Jugoslavijos užsienio rei­
kalų ministeris Kosta Popovič 
revizituoti Paul-Henri Spaak.

Su juo kartu vyks Jugoslavi­
jos socialistų alianso (komunis­
tų) delegacija. Ji nori ištirti 
galimybes užmegzti ryšius su V. 
Europos socialistais. Ryšiai 
su Sovietų ir jų satelitų “socia­
listų” partijomis vėl nutrūko.

Jugoslavija mano, kad susi­
draugavimui su Vakarų socialis­
tais gali padėti ir Švedijos mi­
nisteris pirmininkas Tage Erlan 
der. (Jis yra ir Švedijos social­
demokratų partijos pirminin­
kas). Jis laukiama Belgrade 
birželio mėnesį. 1954 m. spalio 
mėnesį Stockholme lankėsi Ju­
goslavijos viceprezndentas Ed­
ward Kardei j.

aww

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
New Mexico valstybėje buvo išbandyta nauja raketa, kuri yra 

žinoma kaipo Hercules.___________

ARABAI PRIVERČIA JAV LAIVUS 
BOIKOTUOTI IZRAELIO UOSTUS

Alyvos ir laivininkystės kompanijos skaitosi 
su Arabu Lygos vedamu “juoduju sąrašu”
NEW YORKAS. — Arabų Lyga su būstine Sirijos sostinėje 

Damaske rado būdų paspausti ne tik mažesniųjų užsienio vals­
tybių, bet ir Amerikos alyvos 
Izraelį.

Valstybės departamentui yra 
gerai žinomas šis arabų reikala­
vimas, bet jis savo protestais 
negali padėties pakeisti. Laivai, 
kurie 
negali ne tik gabenti alyvos iš 
arabų 
arabų 
vai įtraukiami į Arabų Lygos 
juodąjį sąrašą. Arabų Lyga pir­
ma duoda įspėjimą nutraukti 
prekybos ryšius su Izraeliu. To 
nepaklausius, laivo niekad nebe- 
įleidžia į arabų uostus.
Arabai patenkinti boikotu

Arabų Lygos sekretorius Has- 
souha, atvykęs į Jungtines Tau­
tas stebėti Izraelio-Egipto kon­
flikto sprendimą, su pasitenki­
nimu pareiškė, kad nepaprastai 
daug pasaulinių laivininkystės ir 
prekybos koncernų “nutraukė 
prekybos ryšius su Izraeliu, kad 
galėtų bizniauti su mumis”.

Izraelio ūkio ministeris Meir' 
Sherman pripažino, kad daug 
kas pasidavė arabų šantažui ir 
kad tai didžiai pakenkė Izraelio 
šalies ūkiui. Jo žiniomis, 95% 
Amerikos alyvos kompanijų, pil­
dydamos arabų valią, atsisakė 
prekiauti su Izraelio vyriausybe.

ir laivų kompanijas boikotuoti

gabena prekes Izraeliui,

šalių, bet ir užplaukti į 
šalių uostus. Tokie lai-

izraelitų uostus. Arabams už­
teko įtraukti į juodąjį sąrašą 
po vieną jų tanklaivį, kaip šios 
kompanijos pasižadėjo daugiau 
nebegabenti alyvos Izraeliui.

Buvo pagrasinta, kad nė vie­
nas jų tanklaivis nebegalės pel-

j Vėliausios Žinios |
e Prezidentas Eisenhoweris 

paskyrė laivyno sekretorium pa- 
sekretorių Thomas Gates . vietoj 
atsistatydinusio Charles Tho­
mas.

© Austrijos Alpių kulnuose 
sniegas užvertė 5 sportininkus. 
Jie buvo vokiečiai ir olandai.

® Dvi Izraelio partijos pra­
nešė, kad jos atšauks savo at­
stovus iš Ben-Gurion koalicinės 
vyriausybės, kadangi premieras 
neišlaikė pasižadėjimo neužlei­
sti Gazos ir Akabos nei Eg/r 
tui, nei Jungtinėms Tautoms. 
Tai gali priversti prie naujų par­
lamento rinkimų Izraely.

© Dramaturgas Arthur Mil­
ler neprisipažino teisme įžeidęs 
kongresą, neišduodamas kitų ra­
šytojų, kurie priklausė komunis­
tų celei. Už $1,000 jis paleis­
tas iki teismo dienos.

AMERIKA NIEKAD NEUŽMIRŠ RYTŲ 
EUROPOS, PASAKĖ LODGE RUSAMS
Sovietai perkėlė debatus apie JAV “agresiją” 
iš politinio komiteto į pilnaties susirinkimą
NEW YORKAS. — Jungtinės Amerikos Valstybės per savo 

atstovą Jungtinėse Tautose paskelbė, kad jos niekad neužmirš 
Rytų Europos ir kad jos visomis išgalėmis kovos už tų šalių 
nepriklausomybių .atstatymą.

Suezo kanalu turi 
naudotis visi, sako 
Eisenhower-Mollet

C. —

Prancūzijos premieras 
baigė pasitarimus

WASHINGTONAS, D.
Po trijų dienų derybų, prez. Ei­
senhoweris ir Prancūzijos mi­
nisteris pirmininkas Guy Mollet 
bendrai pareiškė, kad Suezo ka­
nalo ateitis turi būti sutva.kyta 
remiantis JT Saugumo Tarybos 
priimtais šešiais punktais, ku­
rie garantuotų visoms pasaulio 
tautoms teisę naudo.is Suezo 
kanalu.

@ Aižėrijos sukilėliai užpuo­
lė iš pasalų prancūzų kariuomie- 
nės gurguolę ir 25 prancūzus 
nukovė.

© Vakarų Vokietija paskyrė 
$340 mik padėti išlaikyti Vaka­
rų šalių karines įgulas per 1956 
-57 metus.

@ Italų bendruomenės parti­
ja, kuriai vadovauja kontorų 
mašinų fabrikantas Olivetti, nu­
tarė susijungti su italų social­
demokratų partija.

© Argentinos kariuomenė ap­
statė pasienius, kad peronistų j Guy Mollet ketvirtadienį atvy-

Šių dviejų vyriausybių vadai 
skelbia įsitikinimą, kad Viduri­
nių Rytų problemas (Izraelio- 
Egipto) galima išspręsti taikio­
mis priemonėmis. JAV-Francii- 
zijos draugystė grąžinta vėl į 
širdingus santykius, kokie vieš- 
pa' avo prieš nelemtąją 'invaziją 
į Port Saidą.

Tanklaivių suvaržymai
Trys didžiausios tanklaivių 

kompanijos pasauly — Aristotle 
Onassis, Stavros Niarchos ir Da­
niel Ludwig (National Bulk Car­
riers) — kurios dar neseniai ga­
bendavo alyvą ir jos produktus 
į Izraelį, pasižadėjo ateity to ne­
bedaryti.

Alyvos ir laivininkystės kom­
panijos, kurios nuomoja jų tank 
laivius, turi pasirašyti sutarty, 
kad laivų nesiūs į komunistų ir

Šį pareiškimą davė Ame Akos 
delegacijos pirmininkas H. C. 
Sovietams perkėlus iš JT politi­
nio komiteto į JT pilnaties su­
sirinkimą savo skundą prieš 
“Amerikos intervenciją ir sub- 
versiją Sovietų Sąjungoj ir liau­
dies demokratijose” (satelitų 
šalyse).

Politiniame komi'ete 53 bal­
sais prieš 8 ir 11 šalių sušilai- . 
kius buvo at t estas Sovietų rei­
kalavimas svarstyti tokius šmei­
žtus prieš Ameriką. Bet Sovie­
tai nenusiramino. Jie danai* 
naudojasi JT susirinkimu Ame­
rikai purvinti.
Amerika negali nurinmti

Atsakydamas į Sovietų atsto­
jo Kuznecov šmeižtus, Henry 
3. Lodge, atsakė :

“Amerika negali būti indife­
rentiška ir apatiška padėčiai, 
kurią Sovietai -sukūrė Viduri­
nėj Europoj. Mes neapsiprasi- 
me su nuožmiu Sovietų ž.i og. us 
vertės ir laisvės naikinimu. Kol 
nebus atsiekta nepriklaust.mybe, 
kol Sovietų Sąjunga kišis į tų 
tautų vidaus reikalus, mes ne-

' 1 ir nepas liksi­
me tylūs ir neprotestuoją”.

Sovietų atstovas Kuznecov ir 
jo satelitas čekoslovakas Ulrich 
kalbėjo ne tik apie JAV vyriau­
sybės poliškos “subversiją”, bet 
ir apie privačias organizacijas, 
kaip Free Europe Committee ir 
Crusade for Eu ope, kurių vei­
kla, matyti, pataiko bolševikams 
i skaudžiausia vieta. c v v
JAV siekis yra laisvė
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įkeliauti. '
© Anglų darbo partija laimė­

jo Stadforshire rinkimus į par­
lamentą. šios apylinkės anksty­
vesnis atstovas Evans, kuris at­
sistatydino dėl nuomonių skir­
tumų, buvo irgi darbo partijos. 
Darbietis Stonehouse gavo 12,- 
336 balsus, konservatorių kan­
didatas Tapsell — 2,999.

kalbą, jis reikalavo, kad Europa 
nesugriautų paskutinių tiltų, 
jungiančių su Afrika. Tokiu til­
tu Mollet laiko Alžeriją. Euro­
pai izoliavusis nuo Afrikos, jos 
silpnėjimo procesas dar padidė­
tu.

nytis iš arabų alyvos transpor­
tų. O šios trys kompanijos tu­
ri 150 milžiniškų tanklaivių.

IZRAELIS PRANEŠĖ JT, KAD JIS 
TUOJ APLEIS EGIPTO TERITORIJĄ

Jokiu slaptu sutarčių nesudaryta, sako Dulles
NEW YORKAS. — Izraelio užsienio reikalų ministeris Goldą 

Meir painformavo Jungtinių Taptų susirinkimą, kad Izraelio vy­
riausybė nutarė tuoj pasitraukti iš likusių Egipto žemių, Gazos 
ir Akabos įlankos vakarinio pakraščio.

Goldą Meir pareiškė viltį, kad
JT policija perims šias sritis, 
kaip kad buvo išdėstyta JT re-

Valstybės sekretorius pakvie- 
__ „___ ____ ______„____ _  . te 9 arabų šalių ambasadorius ir 
zoliucijoj, priimtoj vasario 2 d. i juos įtikinėjo, kad Izraelis suti- 
Joje pasakyta ir tai, kad JT po-I ko pasitraukti be jokių sąlygų 
licija pasitrauks po to, kai 
stabilizuota, taika minėtose 
tyse.
Arabai įtarinėja Ameriką

Šis seniai lauktas Izraelio 
sprendimas nereiškia konflikto 
pabaigos ir ramybės atstatymo. 
Priešingai, Egiptas ir jo drau­
gai kelia įtarimus, kad JAV su­
darė su Izraeliu slaptą susita­
rimą, pasižadėjimą globoti Izra­
elį nuo arabų politinio spaudimo 
ir išgauti tas garantijas, 
jis reikalauja.

bus į ir kad jokių slaptų susitarimų 
sri-1 nesudaryta. Jis ragino visas

I arabų šalis paremti konflikto 
j sprendimą taikiu būdu.
į Prieš Ameriką išėjo ir Indi- 
| jos ambasadorius Menon. Jis 
I pasakė, kad JAV ir JT gen. se- 
Įkretorius Hammarskjold klaidin 

’ į gai aiškina, jog Akabos įlanka 
sudaro tarptautinius vandenis. 
Pagal Menon teisės supratimą, 
Egiptas gali Akaboj sulaikyti 
Izraelio prekybos laivus.

kurias

minjs- 
šiame

Egipto užsienio reikalu 
teris Fawzi pasakė, kad 
slaptame susitarime, garantijų 
pažadėjime, dalyvavo ir Prancū­
zijos premieras Mollet, kurio 
rankos esančios dar kruvinos 
egiptiečių ir alžieriečių krauju.

Gen. Bums pasiruošęs
JT policijos viršininkas 

Burns pranešė, kad jis yra pa­
siruošęs pasiųsti į Gazą ir Aka- 
bą švedų, norvegų, danų ir ko- 
lumbiečių dalinius. Egiptas sa­
ko, kad jis turi teisę pasakyti, 
kada JT policija turi ateiti ir 
išeiti iš jo teritorijų.

gen.

KONVENCIJŲ NARIAMS
PARŪPINDAVO MERGINŲ
NEW YORKE. —, Nella Bo­

gard, 32 me Ai, pabėgėlė iš Len­
kijos, teisiama už pelnimąsi iš 
prostitučių ir už merginų gabe­
nimą iš vienos valstybės į kitą 
nedoriems tikslams.

Fred Coy, Gargoyles gyvena­
mųjų namų prižiūrėtojas Čika­
goj, 3528 N. Marsfield avė.,- ku­
ris anksčiau davė jai ir jos drau­
gei butą, pasakojo, remdamasis 
Nellos Bogard žodžiais, kad ji 
paleisdavo autobusais po 50 ir 
100 prostitučių į tuos miestus, 
kur vykdavo konvencijos.

Vakar Čikagoje
— 3 ugniagesiai žuvo, ketvir­

tas sunkiai sužeistas, gesinant 
mėsos fabriką, 527 W. 41 st. žu­
vo: 4-tos divizijos maršalas H. 
Strohacker, kpt. G. Donavan ir 
ugniagesis Sylvester Piotrows­
ki.

— Bennie Bedwill nekaltas 
seserų Grimes nužudyme, pra­
nešė valstybės gynėjas Ada- 
mowskis ir paprašė, kad Bedford 
Parko teismas paskelbtų pirma­
dienį tokį sprendimą.

q Anglijos karaliene priėmė 
naują JAV ambasadorių John 
Whitney įteikti paskyrimo raš­
tus.

— Amerikoj kasdien išperka 
57 milijonus egzempliorių dien­
raščių, tai yra 750,000 egz. dau­
giau, negu 1955 metais. Išeina, 
kad skaito dienraštį kas trečias 
žmogus.

H. C. Lodge kalbėjo:
“Yra natūralu, kad mes rūpi­

namės Rytų Europos tautų li­
kimu. Mes norime jas matyti 
laisvas ir nepriklausomas, pajė­
giančias tvarkyti savo ateitį ir 
savo likimą, tai yrJ> nepriklau^ 
somas nuo Sovietų kontrolės, 
nuo Amerikos kontrolės, nepri­
klausomas nuo bet kokios kon­
trolės.

Mes darysime, ką tik galėsi­
me, visad laikydamiesi JT prin­
cipų, parodyti toms vargšėms 
tautoms, kad jos nėra pamirk­
tos, kad jos nėra pražuvusios, 
kad po dabarties ilgos nakties, 
išauš joms greit diena”.

Marokiečiai sutiko 
Nixon su džiaugsmu

RABATAS, Marokas. — 200,- 
000 marokiečių džiaugsmingai 
sveikino JAV viceprezidentą Ri­
chard Nixon, jam važiuojant at­
viru automobiliu iš aerodromo j 

! sultono Mohameto V rūmus.
Aerodrome jį pasitiko kon- 

princas Mouly Hassan, žmonės, 
susikimšę pakely, šaukė arabiš­
kai, prancūziškai, angliškai: 
‘‘Nixon, Nixon, tegyvuoja Ame­
rika”.

Viceprezidentas turėjo vieto­
mis sustoti. Išlipęs iš autorrobi- 
lio, jis spaudė arabams rankas, 
kaip Amerikoj senatoriai per 
rinkimus. Marokas buvo pirmo­
ji arabų valstybė, kurią Nixon 
aplankė pakeliui į Ganą.



KAS’ GIRDĖT SAULĖTOJ FLORIDOJ i Feliksas Krištopaitis
Minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį

MIAMI, Fla. — SdkmĮadien. 
vasario 16, ALT skyrius suren­
gė 16 vasario minėjimą, kuris 
visais atžvilgiais buvo sėkmin­
gas. Minėjimas įvyko lietuvių 
Amerikos Piliečių klubo darže, 
po atviru dangumi. Programą 
vedė A. L. Tarybos skyriaus 
pirm. Kaulakis. Piririausia bu­
vo- pristatytas kalbėti vengrų 

-veikėjas Stephen Szabo. Jis nu­
piešė Lietuvos Latvijos ir Esto- 
nijos. ir savo' šalies vargus po 
komunis'.ų jungu už geležinės, 
uždangos. Antras trumpai kal­
bėjo estonas T. W. Tedeberg. 
Trečias kalbėtojas buvo “Drau­
go” redaktorius L. šimutis. Jis 
ugninga savo kalba nupiešė Lie­
tuvos laisvinimo reikalą. Ir pra­
šė kiekviena aukoti minėtam rei­
kalui. Kalba buvo ypatingai įdo­
mi ir visiems patiko.

Prieš pradedant šimučiui* kal- 
.. bėti — p. Kaulakienė perskaitė 
, Floridos gubernatoriaus prokla-. 
maciją Vasario 16 proga. Bal­
tic Trio — Lietuvaitė Navickai­
tė, latvė ir estonė gražiai sudai­
navo tris daineles: “Giedu dai­
nelę”, “Tėviškėlė’’ ir “Plaukė 
Nemunėlis”.

Užsibaigus kalboms buvo 
renkamos aukos. Surinkta $632.- 
50. -

Pertrauka pusvalandžio. Lai­
ke pertraukos buvo dar priima­
mos aukos. Po to buvo koncer­
tinė dalis. Miami Lietuvių cho­
ras, vadovaujant Anitai Novic- 
kaitei gražiai sudainavo “Valiok 
dalgeli”, “Piauti linksma”, “Lie­
tuviais esame mes gimę”, “Kur 

; bėga Šešupė”. Anita Navickaite
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solo gražiai sudainavo L. Šimu-1 
čio “Varpas”.

Vietiniai lietuviai lab i dėkin- į 
gi Liet. Am. Piliečių Klubui už 
veltui davimą sve'ainės ir dar­
žo. žmonių buvo apie 350. Ame­
rikos Lietuvių Tarybai bus pa­
siųsta apie $1,000.00. Tai buvo 
labai pasekmingas parengimas.
Baltic Trio koncertas

šeštadienį, vasario 9 įvyko 
Baltic Trio koncertas Amerikos 
Lietuvių Piliečių klube. Progra­
ma buvo įvairi. Dainos buvo 
dainuojamos trijų Pabaltijo tau­
tų; — lietuvių, latvių ir estonų. 
Publikos p.isirinko pilna lietu­
vių klubo salė ir programa vi­
siems labai patiko. Koncertui 
užsibaigus buvo šokiai. Kada 
tik Baltic Trio rengia dainų pro­
gramą, publikos visuo.net susi­
renka labai daug, nes jie žino, 
jei Anita Navickaitė ką rengia, 
tai jie nebus suvilti.

Atėjęs tu į šį pasaulį, verkei,- 
c kiti džiūgavo. Gyvenki gi 
taip, kad išeidamas tu ramus 
būtumei, o kiti raudotų.

F. Schiller

spalio 
Biržų 
ir pa- 
šeimo-

j

Specialus pasiūlymas 
tik ribotą laiką

Pilnas klausytuvų pasirinki­
mas visų rūšių ir laipsnių klau­
sos ydoms. Sumažintomis kai­
nomis, prieinamomis kiekvieno

■ piniginei. Mes atliekame moks­
liškai visą klausos pagerinimą 
tik už $40.

Jei turite klausytuvų ii esate 
’ juo nepatenkinti— atvykite ir

■ patikrinkite.
Mes visada turime baterijų, 

laidų' ir kitokių priedų atsar- 
gas bet kokiems klausytuvams.

Mes pritaikome Akustiko- 
nus—pirmosios ir seniausios 
pasaulyje elektrinių klausytuvų 
firmos, gyvuojančios nuo 1902 
nu grynais pinigais arba kre­
ditan.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
4654 S. Ashland Avė., 2 floor 

Chicago 9, Ill.

SOPHIE B ARGUS'
RADIJO VALANDA

IŠ Stoties H G. E. S 
1390 kilocycles

KASDIEN: pirmadieni iki Penkta 
dieniu nuo 8:45 iki 9:30 ryte šes 
•adieniak nuo 8:30

Ir Ka? pirmadieni
B 00 valandom

lekmadienj K:30 
iš stotie*- WOPA

iki 9:30 ryto
quo 7:00 ik* 
vakaro
9:30 vai rytu

1490 kilocycles
M • WKmlock 4 24 13

7159 S. MAPLEWCOD AVE
Ch teatro 29 Illinois

Kas tas Baltic Trio?
trijųBaltic Trio susideda iš 

Pabaltijo kraštų dainininkių. Jos 
yra: muzikė Anka Navickaitė 
— lietuvė, . Amalija Petersone 
—. latvė ir Meeta Sepp — esto­
nė. Jos susitiko tautų festiva­
ly Miamėj. Po to, Anita Navic­
kai i ei vadovaujant, susiorgani­
zavo Baltic Trio. Visos trys dai­
nininkės pasivadino save Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos “geros 
valios ambasadorėmis”. Jos įga­
vo populiarumą ir dabar yra 
kviečiamos dainuoti į Jungtines 
Tautas, Guardians of Liberty, 
įvairiuose A. V. tautinių grupių 
parengimuose, Kanadoj ir Pietų 
Amerikoj. Taip pat daug pa­
kvietimų gauna iš lietuvių kolo­
nijų, bet dėl laiko stokos visoms 
negalima sykiu išvažiuoti.

Anita Navickaitė yra gera 
dainininkė ir gera muzikos mo­
kytoja. Apie ją visos Miami 
apylinkės lietuviai grupuojasi. 
Ji turi daug energijos ir yra ne­
apsakomai dart'š i. Ji turi suor­
ganizavusi Miami Lietuvių cho­
rą. Cnoras nėra nuolatinis, tik 
susidedantis iš čia suvažiavusių 
svečių, vadinamas “pick up” 
choras, nes pavasarį visi išsi­
skirsto.
Vincės Jonuškaitės koncertas

Anitos Navickai ės pastango­
mis ir prisidedant Miami Lietu­
vių chorui buvo surengtas Vin­
cės Jonuškaitės koncertas šešta­
dienį, vasario 23, Amerikos Lie­
tuvių Piliečių Klubo salėj. Pu­
blikos buvo apipilnė salė. Jonuš- 
kaitė dainavo įvairius liet, kom­
pozitorių kūrinius ir operų ari­
jas. Dainininkei nieko negalima 
prikišti, viską atliko kuogeriau- 
siai. Ji yra dainavusi per kele­
tą metų Lietuvos operai.
šerininkų banketas

Sekmadienį, vasario 24, Ame- 
ikos Lietuvių Piliečių Klubas 

surengė šeriu inkams gerą ban­
ketą. Į banketą kiekvienas šeri- 
ninkas galėjo atsivesti po du sa­
vo draugu, žmonių prisirinko 
labai daug. Klubo pirmininkas 
Rogers pristatė iostmasteriu 
buvusį klubo pirmininką Norų- 
Noreiką. Jis paaiškino klubo 
veiklą ir jo stovį.. Sakė, kad klu­
bas dar turi $8003 morgičių. Kad 
atlyginti tą skolą — prašė, kad 
čia dalyvaujanti pasipirktų Še­
rų. Keletas pasižadėjo. Buvo 
iššaukta keletas šerininkų pa­
kalbėti. Po to programos vedė­
jas Norus iššaukė p-lę Anitą Na­
vickaitę ir garbės svečią p-lę 
Vincę Jonu’škaitę, kad jos padai­
nuotų. Juodvi duetu labai gra-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,' 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Kai mes beveik kasdien skai­
tome bekraščiuose apie automo­
bilių nelaimes, tai dažnai net 
nebekreipiame tam tinkamo dė­
mesio, nes tos nelaimės atrodo 
lyg ir neišvengiama būtinybė. 
Tačiau, deja, tragedija dažnai 
įvyksta ir mūsų pažįstamų bei 
artimųjų tarpe. Štai š. m. va­
sario mėn. 10 d. vakarą mirtinai 
susižeidė automobilio ka'astrO- 
foje Feliksas Krištopaitis, kuris, 
sąmonės neatgavęs, vasa-io 13 
d. mirė.

Nors trumpai noriu čia apie 
šį taurųjį jaunuolį pakalbėti. Fe­
liksas gimė 1927 metų 
mėn. 5 d. Joniškėlyje, 
apskrities, labai doroje 
triotiškoje Krisi opaičių
je. Ten jis augo ir pradžios mok­
slą ėjo. Vėliau mokėsi Pasvalio 
gimnazijoje. 19 M metais, slen­
kant mūsų tėvynės link bol'ševiz- 
mo pabaisai, j .m autis Feliksas 
su savo motinėle, sesute Valia 
ir jauniausiu broliuku Romual­
du pasitraukė į vakarus, kur, 
kaip ir daugelis mūsų tautiečių, 
apsistojo Vokietijoje ir palaukė 
progos atvykti į Ameriką. Į šį 
kraštą Feliksas atvyko 1948 me­
tais, o jau 1949 metais įstojo 
savanoriu į Jungtinių Amerikos 
Valstybių kariuomenę, čia jis 
pateko į atsižymėjusią 24-ją
pėstininkų diviziją, kuri kovėsi 
su bolševikais Korėjos kampani­
joje. Ten mūšiuose buvo su­
žeistas ir evakuotas į kontinen­
tą. Iš ligoninės išėjęs, Feliksas 
tęsia karo tarnybą toliau. Už 
atsižymėjimus įvairiose kariško­
se pareigose Feliksas ne tik bu­
vo apdovanotas atitinkamais or­
dinais, bet ir pakeltas į vyriausį

seržanto laipsnį. Kariuomenėje f 
ištarnavo virš 4 metų. Ir būtų 
tarnavęs dar ilgiau, jei motinos 
prašomas nebūtų grįžęs į civilį 
gyvenimą. Grįžo į Čikagą ir sto­
jo dirbti Automatic Electric 
kompanijoje, kur ir išbuvo iki 
savo nelaimės — mirties. Ir šio­
je kompanijoje Feliksas, kaipo 
nepaprastai pareigingas ir su­
manus, greit pasiekė inspekto­
riaus titulą. 4

. Suprantamas dalykas, Felik­
sas buvo Amerikos pilie is? juo 
labiau, kad jo taip mylėta moti­
nėle yra gimusi Čikagoje. Ne­
žiūrint atsakingų pareigų savo 
darbovietėje, Feliksas rasdavo 
laiko ir noro neatitrūkti ir nuo 
lietuviškojo gyvenimo. ' čia jį 
matydavai įvairiuose mūsų pa­
rengia, uose ir neretai patį vaidi­
nantį kuriame nors veikale. Fe­
liksas niekur neatsisakydavo pa­
aukoti, nes buvo jautrios širdies 
ir sielos žnąogus. Reikia pasa­
kyti, jog Feliksas tikrai neturė­
jo priešų, o atvirkščiai, jo dide­
lis taktas, išauklėjimas ir simpa­
tiškai patrauklus būdas rikiavo 
apie jį daugybę įvairios padėties 
ir rango bei amžiaus draugų. 
Karštai velionis mylėjo savo šei­
mą, gimines, draugus, šitai liu­
dija kad ir jo taip iškilmingos 
laidotuvės, kurios įvyko š. m. va­
sario mėn. 18 d. ir kurios su­
traukė labai daug žmonių ir gau­
sybę gėlių. O gėles juk sunešė 
Feliksą mylinčios širdys... Skau­
du netekus šio drąsaus, ener­
gingo ir daug žadėjusio jauno 
žmogaus.

Feliksas nuėjo už nežinomy­
bės ribų, bet jo asmenybės vaiz­
das labai ilgai pasiliks jį pažinu­
sių širdyse. M. P.

$16 mil. universitetui

' — Alg. Dikinis ir A. Mironas, 
“Šviesos” Sambūrio nuolatinėj 
valandėlėje “Pelkių žiburėlis”, 
per “Margučio” radiją, šį sek­
madienį skaitys Povilo Gaučio 
verstas iš ispanų kalbos apy­
sakas. “Pelkių žiburėlio” pro­
gramos pradžia 1:30 vai. p. p.

— Ona M. Alekna, žinoma 
šiaurinės ,Chicagos veikėja, va- 
sąrio 28 d. mirė Arizonoje 
(Glendale), kur ji buvo išvy­
kusi sveikatos taisyti. Jos kū­
nas jau parvežtas į Chicagą. 
Ji bus laidojama antradienį 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

SUSIRINKIMU PARENGIMU
PRANEŠIMAI

SLA 226 kuopos susirinkimas įvyks 
kovo 6 dieną (vakare), 3600 W. North 
Avenue. —K. č.

SLA 217 kuopos narių susirinkimas 
š. m. kovo 3 d. neįvyks, nes kovo 10 
d. rengiama žaidimų pramoga. Ji įvyks 
Don Varnas Posto svetainėje (6816 
So. Western Ave.). Pradžia 3 vai. po 
pietų. Įėjimo auka tik 1 dol. Valdyba 
ir Rengimo Komisija kviečia 
narius atsilankyti.—Valdyba ir

Krakiškių Draugiško Klubo 
sinis susirinkimas įvyks kovo 3 
sekmadienį, 2 vai. po pietų Club Vai­
nutas svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave., Chicago. Visi nariai,-ės būtinai 
dalyvaukite susirinkime, nes turime' 
daug tarimų ir turime pasiruošti me­
tiniam parengimui.

—A. Kvedaras, rast.
SLA 129 kuopos susirinkimas įvyks 

sekmadienį, kovo 3 d., Dievo Apveiz- 
dos parapijos svetainėje, 713 W. 18th 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai kvie­
čiami atsilankyti.

—J. Gelgaudas, prot. rašt.

visus
R. K.

mėne-
dieną,
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BEVERLY HILLS GĖLINYČIA O R S O

GĖLĖS
2443 

Telefonai:

PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

✓ V.

Telegramų j 
Visas Pasaulio 

Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds £-7308

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PĖTRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

žiai sudainavo “Ant marių kran­
telio” ir “Plaukė sau laivelis”. 
Publika gausiai plojo ir vėl buvo 
iššauktos. Jonuškaitei vedant 
visa publika sudainavo “Kaip aš 
turėjau kaime mergelę”. Po to 
dar kalbėjo Kaulakis, vienas vie­
tos veikėjų ir poros organizaci­
jų pirmininkas. Jis sakė, gir­
di, pereitą sekmadienį per mi­
nėjimą Vasario 16-tos aš pra­
šiau aukų, šiandien neprašau 
aukų, bet kviečiu visus prisidė­
ti pirkimų Šerų. Mes norim su­
mažinti skolą. Pirmininkas Ka­
džius padėkojo šeimininkėms, 
Moterų klubo narėms už skaniai 
suruoštą vakarienę ir klubie- 
čiams, kurie joms padėjo. Val­
gyti tiek daug davė, kad retas 
galėjo savo porciją apgalėti. Ku­
rie pavėlavo (o jų buvo gana 
daug), turėjo laukti antros eilės.
Pas Navickienę svečiuojasi šie 
chicagiečiai:

P. Jakai, ponios Alice Prospo, 
B. Gelson, Lucy K.rush, Stella 
Rakauskas, Pautienieriė, Dr. 
Černius, Simokaičiai, Ant. Moc­
kevičius ir Mrs. Gregg iš Pitts­
burgh, ponia Walash su dukre­
le iš Atlantic City, Al.YAlekšis 
iš Waterbury, Conn., A.xAmbrd- 
zaitis iš Wilkes-Barre, Pa.

Svarbiausia viešnia — tai 
Mrs. Rockefeller su sūneliu iš 
New Yorko

(Bus daugiau)

Grupė pirklių ir visuomenės 
veikėjų nutarė surinkti pačiam 
jauniausiam Čikagos universite­
tui — Roosevelto — $16 mifijo­
nų.

Antradienio vakarų ruošiama 
Palmer House vakarienė, 
dalyvaus 1,000 svečių.
Daley pakviestas garbės

kurioj
Meras 

svečiu.

PASKUTINĖ NAUJIENA
Gauti šveicariški laikrodžiai 

reto gražumo ir stiprumo. Mo­
teriški ir vyriški. Kainos nuo 
$12.00. Galima pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus. Reikalaukite 
katalogų ir kitų informacijų. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St. YArds 7-0677.

P. S. Vyras ir moteris ieško 
darbo ir buto 3 asmenims.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master Sergean! 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Rlue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
4yra atdara pirmadienio ir ket­

virtadienio vakarais iki 9:30 P 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale- 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite’ TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti.

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 Šo. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

'ir 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ALEKSANDRAS 
MAMONAS

3644 So. Union Avė.

Mirė 1957 metų vasario 28 
Į dieną, 8:30 valandą ryte. Gimęs 
’< Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Pa- 
8 pilės parapijoje.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoi- 

3 nette, pagal tėvus Zlebis, pagal 
| pirmą vyrą Beletskis; podukra 
3 Mary Rimkus, žentas George; 
'? posūnis Frank Beletskis, brolis 
| Juozapas su šeima, sesuo Ona 
į su šeima, švogeris Alexander 
8 Zlebis su šeima ir kiti giminės, 
I draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
įj Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
| nica Avenue.

Pirmadienį, kovo 4 dieną. 
I 8:30 valandą bus lydimas iš 
I koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
I bažnyčią, o po gedulingų pa- 
I maldų bus laidojamas Švento 
S Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Mamono 
| giminės, draugai bei pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, 
Brol is, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L11UAMCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 ,

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JUOZAPAS PRANAITIS 
(PRANER)

32.80 W. Wabansia Ave.
DI 2-3794

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos į I

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANNA M. ALLEN r ALEKNA) 
(PAGAL TĖVUS MISEVICH) 

gyveno 2419 W. Gunnison
Mirė Glendale, Arizona, 1957 metų
Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Anne S.

Grigg, sūnus John C. Aleknas, 4 anūkai, 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas sekmadienį apie 
čioje, 4905 Lincoln Avenue.

Antradienį, kovo 5 dieną, 9:30 vai. ryte bus lydima 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Anna M. Allen gimirtės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Pfaff. Tel.: LOngbeach 1-2160.

vasario 28 dieną. 
54 metus.
Appleby ir Josephine A. 
kiti giminės,

5 valandą po

draugai bei

pietų koply-

iš koplyčios

;X

Mirė 1957 m. vasario 28' d., 
4:58 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs' Lietuvoje, 
kilo iš Panevėžio aps., Paįstrio 
parap., Jutiškių vienkiemio.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: Žmona Vero­

nika, pagal tėvus Drurrtsta; duk­
tė Helen Petkūnas, žentas Geo. 
ir šeima; sūnus Jonas, marti 
Jean ir jų sūnus; sūnus Frank, 
marti Velma ir šeima; sūnus 
Alex, marti Virginia ir šeima; 
pusseserė Helen Shmielauskas, 
švogeris Jonas Drumsta; Lietu­
voje liko sesuo Helen Rusga ii' 
šeima; kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Humboldt Park Po­
litical Club.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
po pietų šeštadienį, Wold and 
Wold koplyčioj, 3337 W. North 
Avenue.

Pirmadienį, kovo 4 d., 9:30 
vai. ryte bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Mykolo parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo 
giminės, draugai bei 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnūs, Žentas, 
Marčios, Sesuo, Pusseserė ir 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Petras Bie­
liūnas. Tel.: LA 3-3572.

Pranaičio 
pažįstami 
dalyvauti

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpiihlic '7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-66%

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

. ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
1 tį* ‘

P. J. RIDIKAS
335* S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— Buvę tremtiniai, aepatnirS 
Kite ūkusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
uieįios uzcarbį

GROUtiD OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE
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SANTARIEC1Ų VEIKLA
Redaguoja: Redakcinis Kolektyvas. Atsak. Redaktorius Jonas Gibaitis 

Žinias ir medžiagą siųsti: “Santariečių Veikla”, 
3131 So. Emerald Ave., Chicago 16, Illinois

Mūsų Įprasta galvoti, kad 
kiekviena veikla, kuri tik “gy­
va” (vadinasi, ne paskaitos) ir 
kurią atlieka patsai jaunimas, 
jau tuo pačiu ir gera. “Svarbu, 
kad jaunimas būtų gyvai Įtrau­
kiamas”, samprotaujama. Bet 
ne visa, Į ką jaunimas momen­
tui Įsitraukia, labiausiai pavei­
kia ir ilgiausiai išlieka. Ir di­
delė laimė, kad ne visa, kas 
patraukia, giliausiai ir įsispaų- 
džia: priešingu atveju būtų 
dar daugiau tarzanų ir galva­
žudžių, žėrinčiomis akimis nu­
sižiūrėtų iš komikų, televizi­
jos programų ir filmų, negu 
šiandien yra.

Palieka žmoguje ne tai, i ką 
jis “gyviausiai” Įsitraukia* net 
akimirkai kilai prarasdamas 
galvą. Giliausiai veikia, kas 
prabyla Į pačią žmogaus eg­
zistenciją. Yra ši vienintelė 
kalba nemeluotas žmogišku­
mas. Tikrai nuoširdus, visiš­
kai atviras išsisakymas — apie 
ką bebūtų sakomasi — yra ge­
riausia priemonė ugdyti žmo­
gų-

Gal ir pakanka individų san­
tykiuose nuoširdumo. Bet vi­
suomeninėse organizacijose 
reikia ne vien nuoširdumo, o 
ir talento. Veikti minią reikia 
stambesniu mastu, negu indi­
vidą:. Reikia tat ir stambesnio 
masto veikėjų — galutinėje iš­
vadoje, reikšmingesnio žmo­
gaus. Ir todėl mums atrodo 
kartais perdėta pastanga ska­
tinti, kad viskas būtų “paties 
jaunimo” atliekama, net ir jei­
gu rezultatai gaunami blankūs, 
neturiningi, žmogiškai nevei­
kiantys.

Gauti tikrai gerą paskaitą 
iš vyresnės kartos yra daugiau 
negu “patiems” ką nors iš po 
liežuvio pleptelti. Tiesa, kad iš 
vyresnės kartos gauti'gei^ - 
šiandieniniam jaunimui kal­
bančią — paskaitą beviltiškai 
sunku. Visvien jų reikėtų 
kruopščiau paieškoti. Ne gar­
sių vardų, bet tų, kurie turi ką 
jaunimui pasakyti. Kurie dar 
patys neapsitraukę senatve 
kaip kataraktų.

9Mums atrodo svarbiau, ne 
kad būtų “veikiama”, bet kad 
būtų gerai veikiama. Veikimas 
prasmingas, jei jis veikia žmo­
gų — giliai, net skausmingai, 
su ilgesiu ir kilnia aistra. Gi 
veikimas, kuris žmogų atbaido 
arba bent neskatina, bloges- 

, uis už nieko neveikimą. Tai 
ypač ryšku tremtyje, kai klai­
dingas žingsnis ne tik lietuvy- 
bėn jauno žmogaus nepatrau­
kia, bet dar ir atstumia. Ir kri­
tikuojame todėl taip negailes­
tingai blogus, ištižusius, be­
dvasius veikėjus — tuo tarpu

mūsų “buvusiems” ir visų at­
spalvių “miegančioms karalai­
tėms” esame dėkingi bent... už 
jų galingą knarkimą, kuris 
mums užsnūsti neleidžia.

Trumpi pranešimai
Po sėkmingo pasirodymo 

tarp newyorkiečių, Daiva Mon- 
girdaitė dainavo per Neprikl. 
šventę Brocktone (Mass.). Jau­
na, maloni dainininkė savo 
skaisčiu, gražiu balsu taipgi 
sužavėjo visų bostoniečių šir­
dis vasario 23 d. Gaila, kad 
Daiva* (šiuo metu gyvenanti 
Bostone) kol kas nemano ke­
liaut šiek tiek toliau ir aplan­
kyti lietuvius vakarų valsty­
bėse.

* * *
Viena iš New Yorko Santa­

ros biuletenio redaktorių, Ra­
minta Švipaitė, baigė Queens 
College (Flushing, N.Y.), gau­
dama bakalauro laipsnį.* * *

Bostono palyginti mažas sky­
rius savo darbais ir rūpesčiais 
ryšium su Kosto, Ostrausko 
“Kanarėlės” išleidimu, yra vie­
nas iš pavyzdingiausių. Rinki­
nio komisijos atstovė, Luana 
Pilkaitė bei Birutė Danerytė 
(Bostono skyriaus sekretorė) 
nepaisydamos kliūčių, ener­
gingai renka aukas, šie asme- 
nys paaukojo po $5.00:. A. Kul- 
bis, V. Janonis, A. Matulaitis, 
J. Grinkevičius, H. Liberty, B. 
Kalvaitis, J. Vaičjurgis, S. Ge­
dutis,, V. Volodkevičius, P. Ša­
kenis, P. Lembertas ir L Vilė- 
niškis. A. Andrulionis pridėjo 
$10. Iš viso buvo surinkta (per 
pereitas kelias savaites) per 
$110.

* * *
Prieš kelis metus Illinois un­

to Urbanos sk. v-ba buvo su­
sidariusi iš V. Kavolio, J.Šmul­
kščio, Z. Rekašiaus, S. šimoliū- 
no ir L. Sabaliūno, šiais me­
tais v-bą sudaro: Albertas‘Ke­
relis (pirm.), Eglė -Žabaraus- 
kaitė (sekr.), Aušra Venclo- 
vaitė (ižd.) ir Lionė Liškūnai- 
tė (kultūros reikalų atstovė).

* * *
Philadelpbijos Studentų Są­

jungos skyrius suruošė disku­
sijas apie jaunimo organiza­
cijas tarp santariečių ir stu­
dentų' ateitininkų. L. Jurskis 
(Phila. skyr. pirm.) bei A.Gre- 
čiauskas (ateit. C. V. pirm.) 
pravedė šį įdomų susirinkimą.

❖ ❖ 5^

Sen. Knowland (atvažiavęs 
Į Čikagos -Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimą) kalbėjosi 
su Valdu Adamkavičium. Jų 
kalba buvo perduota per ke­
lias televizijos stotis bei repor-

Portland Oregonian laikraščio reporteriai William Lambert (kai­
rėje) ir Wailace Turner atvyko i Washingtona, kur jie senato komi­
tetui papasakojo, kaip šoferiu uųijos pareigūnai susidėjo su raketie- 
riais ir bandė paimti Į savo kontrolę Portland miesto administraciją.

z

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos* ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

i

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS š LIMN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

tažas tos kalbos Įduotas Voice 
of America.

* $ *

Vasario 9 d. minėjome, jog 
Algirdas Krikštolailis susižie- 
davo su Gražina Sabaliūnaite. 
Dabar norime pranešti, kad 
kitas Algirdas ne vien susižie­
davo, bet jau ir veda J. Stasiu- 
kynaitę. Mes kalbame apie da­
bartinį US Navy karininką Al­
girdą Alksninį.

* * *

Santara rengia Gyvosios Lie­
tuvybės Mėnesį, kuris Įvyks va­
karinėse valstybėse kovo ir ba­
landžio mėnesiais. Visas pro­
jektas (Gyvosios Lietuvybės 
Akcija) vadovaujamas nese­
niai išrinkto C. V. nario, Gab­
rieliaus Gėdvilos. Šis mėnuo 
buvo pradėtas New Yorke va­
sario 9 d. su Algimanto Gu- 
recko ir Vytauto Kavolio pas­
kaitomis. Leonas Sabaliūnas 
(C.V. vicepirra.) vasario 15 d. 
atidarė šį mėnesį Bostone savo 
prakalba “Lietuvis ir kūrėjas”.

Leonas Sabaliūnas (iš New 
Yorko) ir Raimundas Mieželis 
(iš Čikagos) svečiavosi pas 
Bostono santariečįus. Dalyva­
vo jų susirinkime, kuriame 
pirmininkavo Birutė Danerytė 
(skyr. sekr.). Kiek mes iš žinių 
galim nustatyt, Vladas Eikinas 
(skyr. pirm.) atidarė susirin­
kimą ir Birutės gimtadieniui 
pagerbti perdavė laikinai savo 
pareigas Danerytei.

★ ★ ★

Washingtone po Vasario 16 
minėjimo Senate vicepreziden­
tas Nixon priminė lietuviams, 
kad jaunimo delegacija buvo 
viena iš kukliausių, kokią jis 
kada buvo sutikęs.

★ ★ *

Dėmesio visiems lituanisti­
nės bibliografijos rinkėjams! 
Surinkta medžiaga turi būti 
perduota jūsų skyrių biblio­
grafijos atstovams per atei­
nančias dvi savaites.

★ ★ ★ A

Raimundas Mieželis, C.V-bos 
pirmininkas, neseniai grįžęs į 
Čikagą, išsitarė, kad savo ke­
lione po rytų valstybes Santa­
ros reikalais buvo patenkin­
tas. Atkreipdamas dėmesį į 
New Yorko sąskrydį (vas. 940 
d.), pareiškė: “Sąskrydis pra­
ėjo gražiai, nors buvo nedaug 
žmdnių. Kaip New Yorkui — 
galėtų būti daugiau. Tačiau 
programa buvo gera”. Jūsų re­
daktoriui priminė, kad vasa­
rio 17 d. jis lankėsi pas Phila- 
delphijos santariečius “trum­
pai, bet maloniai”.

★ ★ ★

, Čikagos skyrius turėjo savo 
susirinkimą vasario 22 d. Su­
sirinkime dalyvavo maloni 
viešnia, Dr. M. Mačiuikienė, 
kuri padeda skyriui baliaus 
reikalais. Dalis baliaus pelno 
bus paskirta Vasario 16 gim­
nazijai. Kosto Ostrausko “Ka­
narėlės” išleidimui buvo su­
rinkta negausi suma. Rasa Bet- 
kauskaitė (skyr. sekr.) pareiš­
kė, kad trūksta aukų bei au­
kotojų. Skyrius dėkoja inž. J. 
Jurkūnui ($10) ir Valdui 
Adamkavičiui ($5) už jų au­
kas “Kanarėlei”.

REDAKCIJOS PASTABOS
Pereitą savaitę redakcija su­

silaukė kelių kritiškų pastabų 
ryšium su vasario 23 d. iš­
spausdintu aprašymu “Sardin-

, EASTON, PA.
j Lietuvos nepriklausomybės akto 
į paskelbimo vasario 16 d.
I paminėjimas

Šiais melais Eastono lietuviai 
labai gražiai paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybes akto paskel­
bimo vasario 16 d. Tas pami­
nėjimas plačiai nuskambėjo vie­
tos gyventojų tarpe ir du kartu 
vietos laikrašty Easton Express 
(vasario 16 ir 18) apie tai buvo 
parašyta. Vadinasi, kenčiančios 
Lietuvos vargai ir lietuvių var­
das vietos visuomenėj buvo pri­
mintas.

Vasario 16 d. paminėjimą, ki­
tiems talkininkaujant, suruošė 
vietos Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj 342 kuopa. Iškilmės 
Įvyko vietos lietuvių katalikų 
Šv. Mykolo parapijos salėje. 
Įspūdingai invokaciją atskaitė 
klcb. kun. R. C. Gaudinskas. 30 
jaunuolių Jono Kulikausko ve­
damas choras kaip ką sudaina­
vo. Chorui akompanavo Juozas 
Parkauskas ir panelė P. Žilis. 
Iš vykusiai, sutartinai sudainuo­
tų dainų minėtinos šios: Teka 
saulė, Tykus buvo vakarėlis, 
Sutems tamsi naktužė, Jaunimo 
giesmė, Miškų gėlė, Kur bėga 
Šešupė ir Lietuvos himnas. O 
solo dainavo jaunis B. Apanavi­
čius, C. McClay, St. Juknevičius 
ir duetą — Sėdžiu už stalelio— 
C. McClay . ir St. Juknevičius. 
Choru pasirodė atskirai moters, 
vyrai ir paskui visi bendrai dai­
navo. Į iškilmes atsilankė mies­
to meras Orio H. Reeves. Jis 
tarė žodį. Įspūdingai kalbėjo 
Mrs. Celia McClay, žymioji vie­
tos lietuvių veikėja, vietos re-

pi i bl ikonų uoli talkininkė. Ji 
buvo visi] iškilmių šeimininkė. 
Jai talkininkavo Stanley Zansi- 
lis, Birule Žiogas, Juozas John- 
sonas, S. Lushis, C. Straus, Ch. 
Armand, P. Klova, H. Katrie, , 
AI. Kaziūnas, P. Kaulius, W. 
Abromaitis, Br. Aponavičius ir 
kiti. Be miesto mero garbės sve­
čias buvo Henry Ragot, State 
Assemblyman; Russell R. Scho- 
ley, Easton City Councilman, 
kun. F. Bajerčius ir invokaciją 
atlikęs kl. kun. J. Gaudinskas.

Tai bene pirmą kartą taip gra­
žiai ir kartu Įspūdingai Eastone 
buvo paminėta vasar’o 16 d.

Pinigu surinkta arti keturių 
šimtų dolerių. Gauti pinigai bus’ 
paskirstyti tarp Vasario 16 d. 
gimnazijos, reikalingiems ligo­
ninėse gydytis V. Vokietijoj ir 
dalis teks Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Taigi, vietos SLA 342 kuopa 
ir kili vietos veikėjai gražiai pa­
tarnavo bendram lietuviškam 
reikalui ir kartu kenčiančiai 
Lietuvai.

Ta proga tenka prisiminti, 
kad vietos žymi veikėja, Ameri­
kos lietuvių klubo valdybos se­
kretorė Celia McClay (Grabliū- 
naitė) yra republikonų kandi­
datė. Tenka laukti, kad visų vie­
tos lietuvių jos kandidatūra bus 
rimtai paremta ir visi atiduos 
savo balsus už jos kandidatūrą. 
Be republikonų į tas pareigas 
išstatė kandidatus ir demokra­
tai, bet jų tarpe nėra lietuvio.

C. McClay yra darbšti, veržli, 
pareiginga, tai, jei bus išrinkta, 
tikrai lietuviams gėdos nepada­
rys.

Beje, tenka pažymėti, kad 
Vasario 16 d. paminėjimui buvo 
atspausdinta skoninga progra­
ma, sakanti, kad lietuvių esama 
kultūringų žmonių.

Vietos komunistuojantieji ne- 
geli tverti pykčiu, kad tos Vasa­
rio 16 d. iškilmės taip gražiai 
pasisekė. Jie lyg paskutinį kartą 
mėgina gerai nusispardyti. Mat, 
ir šį kartą vietos lietuviai vaiz­
džiai Įsitikino, kad gali visai ap­
sieiti be maskvinių išperų.

—Senas Es.

'-----------------------------  x
ROCKWELL MANUFACTURING CO.

Manufacturers of NORDSTROM Valves. DELTA Power Tool, 
Water, Gas and Parking Meters and other products, 

is seeking experienced

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

HYDRAULIC ENGINEERS
to help operate the biggest little business in AMERICA, where 
many opportunities exist for ambitious men. — Positions filled 

may call for traveling or relocating in another states.— 
Salary commensurate with abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUME TO PERSONNEL MANAGER

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Box 151 BARBERTON, OHIO

• \ %

19 5 7 METU BU1CKAS TIK

<= 9 5 o o
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

10 Atsakymu Kodėl Apsimoka Taupyti
ka atsilanko į minėjimą”. Dau­
gumas nesuprato to straipsnio. 
Jų manymu, jam trūko ir hu­
moro. Buvo pastebėta, kad 
straipsnio rašytojas per daug 
drąsiai Įdėjo savo asmeninius 
jausmus ir mintis.

Redakcija, atkreipdama dė­
mesį į šią nemalonią reakciją, 
nutarė straipsni “Sardinka” 
įdėti Į sardinkų dėžutę ir am­
žinai jį tenai nuraminti. Taip­
gi atsiprašo už Pajaco “Sar- 
dinkos” mąstymus.

Vasario 22 d. Čikagos san- 
tariečiai turėjo savo susirinki­
mą. Per diskusijas vienas san- 
tarietis griežtai puolė spaudą, 
kuri neišreklamavo mūsų Už­
gavėnių baliaus”. Nukentėjo 
jūsų redakcija bei atskirai pa­
skirtas baliaus spaudos štabas. 
“Santariečių veikla” . prisipa­
žįsta, kad skelbimų tai nedė­
jo, bet pranešimai apie tą ba­
lių su kitomis trumpomis ži­
nutėmis buvo įdėti vasario 9, 
16 ir 23 d.

Santariečių veikla” gavo šį 
pakvietimą: “Čikagos Santa­
ros Skyrius turi garbės kviesti 
jus Į savo rengiamą Užgavė­
nių Balių, kuris įvyks š.m. ko­
vo mėnesį 2 d., 8 vai. vakaro, 
Western Ballroom patalpose, 
3504 So. Western Ave.”

Pakvietime trūksta kelių da­
lykų. Norėtume pastebėti, kad 
Įėjimas bus $2. Pageidaujama, 
kad būtumėte apsirengę “se- 
mifcrmal”. Gros Kožiko or­
kestras.

Visa redakcija ruošiafnam 
baliui linki pasisekimo ir taip­
gi visiems atsilankiusiems sve­
čiams gerai praleisti laiką.
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Standard Federal Taupymo Bendrovėje
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3.
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—SATURDAY, MARCH 2, 1957
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$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.
Turtas ...... . ........................................................ .
Atsargos Fondas virš .................................... .
Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms.
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus. ♦
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AJ^D SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DABBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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A. KELMUTIS

Žiupsnelis atsiminimų apie Vaclovą
Biržišką 1919 metų pradžioje

50 milijonų Kinijoje ir milijonus Malajuose, Siame ir 
Burmoje, ir netoli 100 milijonų Pakistane, ir daugiau 
kaip 100 milijonų Viduriniuose Rytuose, ir 40 milijonų 
Sovietų Sąjungoje, — kai aš galvoju apie šituos šimtus 
milijonų, kuriuos vienija viena tikyba, tai manyje kyla 
mintis apie milžiniškas galimybes, kurias mes galime re­
alizuoti, kooperuojant šiems visiems musulmonams”.

Nasserio programa, kaip matome, gali būt labai pavo­
jinga Sovietų Sąjungai. O Šepilovas darė slaptas sutar­
tis su Egipto diktatorium, stengdamasis sustiprinti jį 
militariškai ir politiškai. Už šitą jo veiklą jisai buvo pa­
keltas į užsienių reikalų ministerius. Bet Kremlius, ma­
tyt, susigriebė, kad Nasseris gali pasidaryti Sovietų Są­
jungai toks pat pabaisa, kaip Hitleris, su kuriuo Stalinas 
buvo susidraugavęs.

Dėl to, tur būt, Šepilovas ir iškrito iš savo posto.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.
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1739 South Hlisted Street, Chicago I, III. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
fJLOO per year in Canada
89.00 per year outside of Chicago
810.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams------------------------------ $9.0(
Pusei metų------------------------- $5.00
liims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $11.0(
Pusei metų------------------------- $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metanu’ . o ____  $10 00
Pusei metų _______  $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00
Vienam mėnesiui__ ______  $1.25

’hieagoje per išnešiotojus:
Viena kopija___ -----_____ 5c.
Savaitei ________ L_______ 30c.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-8100

Pinigus reikia siųsti pašto Money
Mėnesiui ....... ........................ . $1.25 Orderiu kartu »u užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGAVėl Draugai
Pasibaigus tris dienas užtrukusiems pasikalbėjimams 

tarp prancūzų premjero Guy Mollet ir prez. Eisenhowe- 
rio, juodu išleido bendrą pranešimą spaudai, sakydami, 
kad tie pasikalbėjimai tarp “senųjų draugų” pagyvino 
“ilgų metų draugingus saitus tarp šių dviejų šalių”.

Svarbiausias Washingtono pasitarimų tikslas, iš tiesų, 
ir buvo atnaujinti draugingumo santykius tarp Jungti­
nių Valstybių ir Prancūzijos, kuriuos buvo pusėtinai ap­
gadinę nesusipratimai, kilę po to, kai pereitą lapkričio 
mėnesį Prancūzija su Britanija ir Izraeliu įsiveržė Į 
Egipto teritoriją. Eisenhowerio administracija griežtai 
pasmerkė jų žygį ir pravedė Jungtinėse Tautose rezoliu­
ciją, reikalaujančią, kad įsiveržusios armijos iš tos teri­
torijos pasitrauktų.

Prancūzijos parlamentas ir visuomenė buvo labai ne­
patenkinti tokiu, kaip jiems atrodė, šališku ir neteisingu 
Amerikos įsikišimu. Paryžiaus laikraščiai buvo pilni ata­
kų prieš prez. Eisenhowerį, valstybės sekretorių Dulles 
ir prieš JAV užsienių politiką. Nedaug tereikėjo, kad 
Prancūzijos susipykimas su Amerika sugadintų jų san­
tykius ilgiems metams.

Reikia čia pastebėti, kad Prancūzijoje žmonės reagavo 
į tą žygį prieš Egiptą ne taip, kaip Britanijoje, kur Ede­
nas turėjo dėl to net pasitraukti iš premjero vietos. Pran­
cūzai savo premjero Mollet nekaltino (jei neskaityt ko­
munistų, kurių riksmo iš viso nedaug kas paiso), ir šian­
dien Mollet vyriausybės pozicija namie yra stipresnė, ne­
gu buvo kada nors.

Labai gerai, kad senieji draugingumo saitai tarp pran­
cūzų respublikos ir JAV tapo atgaivinti. Ateityje viena 
ir antra šalis turės būti atsargesnės savo veiksmuose ir 
pareiškimuose svarbiais užsienio politikos klausimais, 
kad jiedvi vėl neatsidurtų priešingose viena kitai stovy­
klose. Nes iš tokio susiskaldymo demokratiniame fronte 
naudą turi tik Maskvos grobuoniai.

Kodėl Pavarytas Šepilov ?
Praėjus dviem dienom po to, kai Dmitri Šepilov pasakė 

Aukščiausiajame Soviete didelę kalbą apie SSRS užsie­
nių politiką, jisai buvo pašalintas iš užsienių reikalų mi- 
nisterių ir jo vieton paskirtas Andrei Gromyko. Dar iki 
šiol nepaaiškėjo šito netikėto pakeitimo priežastis, šepi- 
lovas yra laikomas Chruščevo žmogum. Kai kurie darė 
iš to išvadą, kad Kremliaus vadovų klikoje pasviro “pir­
mojo sekretoriaus” pozicija.

Galimas dalykas. Tačiau vienas žurnalistas paduoda 
įdomią ištrauką iš Egipto diktatoriaus Nasserio knygos 
“Egipto Išlaisvinimas”. Tenai sakoma: “Kai aš turiu 
prieš savo akis 80 milijonų musulmonų Indonezijoje ir

NEPAGEIDAUJAMAS 
ADENAUERIO 

PAGELBININKAS
Valstybės departamentas pa­

siuntė Bonuos vyriausybei, per 
Vokietijos ambasadorių Wa­
shingtone, pranešimą, kad vy­
riausias kanclerio Adenauerio 
padėjėjas Hans Globke yra ne­
pageidaujamas šioje šalyje as­
muo. Atrodo, kad jisai ketino 
atvykti drauge su kancleriu 
(ar jau atvyko), kuris nori pa­
simatyti su prez. Eisenhowe- 
riu ir valstybės sekretorium 
Dullesu.

Tasai Hans Globke užima la­
jai aukštą vietą Vokiečių Fe­
deralinės Respublikos vyriau­
sybėje: jisai yra “valstybės se­
kretorius” kanclerio Dr. Kon­
rado Adenauerio kabinete, 
Tonnoje.

Adenaueris davė jam tą pos­
tą 1955 metais. Opozicinėje 
spaudoje buvo dėl to daug pro­
testų. Ji iškėlė viešumon tą 
'aktą, kad Hans Globke, Rit­
erio pavedimu, parašė oficia­
lų Nuernbergo antisemitinių 
įstatymų interpretaciją. Bet 
kancleris tų protestų nepaisė 
ir paliko Globkę jo pareigose 
iki šiol. 
tr

Kodėl Vokietijos krikščionių 
demokratų vadas turi tokią 
simpatiją buvusiam Hitlerio 
tarnui, sunku suprasti. Jisai 
lats, rodos, nėra antisemitas.

BENDRO DARBO 
SKALDYTOJAI

“Dirvoje”, vas. 28 d., yra 
įdėtas “tautinių organizacijų 
vasario 16 minėjimo aprašy­
mas”. Minėjimas įvyko Brook­
lyn e Lietuvių Piliečių Klubo 
patalpose (vasario 16 d.). Pir­
mininkavo J. Ginkus; kalbas 
sakė Nadas Rastenis, gen. kon­
sulas J. Budrys, tautininkų 
LNF pirm. A. Senukas ir J.Va- 
laitis. Pajamų esą gauta $1024.

Iš aprašymo numanu, kad 
tos pajamos nuėjo į tautinin­

kų “Talkos” iždą.
Suprantamas dalykas, kad 

asmens, kurie aukojo tautinin­
kų fondui, nedavė aukų Ame­
rikos Lietuvių Tarybai, kuri 
rengė Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimą New Yorke 
sekančią dieną, vasario 17.

Tautininkai dalyvauja Ame­
rikos Lietuvių Taryboje lygio­
mis, teisėmis-su kitomis srovė­
mis. Įeidami į ALT, jie oficia­
liai prižadėjo dirbti išvien su 
srovėmis ir draugijomis, suda- 
raničomis ALT, ir vengti lenk­
tyniavimo (paralelizmo) Lie­
tuvos laisvinimo darbe. ALT 
metiniame suvažiavime buvo 
vienbalsiai nutarta, kad au­
kos, surenkamos Vasario 16 
minėjimuose, turi eiti į ALT 
iždą.

Kodėl gi tie prižadai ir tas 
nutarimas yra laužomi?

HULIGANIZMAS TARP
SOVIETŲ JAUNIMO

“Komsomol” (Sovietų Jauni­
mo Komunistinė Sąjunga) ra­
gina kovoti su komunizmo iš­
tvirkimu — girtuoklyste, tin­
giniavimu, huliganizmu ir do­
rovės palaidumu.

Komsomolo centralinis ko­
mitetas savo posėdyje, kuris 
tęsėsi dvi dienas, priėmė ati­
tinkamą direktyvą, kurioje 
yra kreipiamas ypatingas dė­
mesys į pasiturinčiųjų sluoks­
nių sūnus ir dukteris, kurie už­
augo be jokio supratimo apie 
savo pareigas visuomenei ir 
reikalauja iš valstybės dau­
giau negu jie duoda.

Komunistinio jaunimo są­
junga sakosi turinti 18,000,006 
narių.

ČEKŲ JAUNIMO 
PASILEIDIMAS

Žinių agentūra “Reuters” c O
praneša iš Pragos, kad į kalė­
jimą pateko 11 čekų jaunuolių 
ir kelios mergaitės. Jie yra nu­
bausti iki puspenktų metų ka-

(Pabaiga)

Ir žmona tuojau pasakė, kad 
Mykolrfš esąs areštuotas, bet 
dukterys išdykauja, kaip nie­
kada, ir to liūdesio nesupran­
ta.' Bet staiga dirstelėjus pro 
langą pamatėme, kad sugrįž­
ta jau Mykolas Biržiška, o po 
kiek laiko įeina į butą ir pats 
švietimo komisaras Vaclovas 
Biržiška, kuris man tuojau pa­
sakė, kad V. Kapsuko vyriau­
sybė kitaip ir negalėjo daryti 
ir turėjo nors trumpai areš­
tuoti Mykolą.

Nors toji baimė, slaptai per­
skaičius tąjį laišką, mumyse 
pranyko, bet vistiek buvome 
susirūpinę, kad šiaip ar taip 
naujai susikūrusios Lietuvos 
jėgos galėtų nusikratyti tųjų 
bolševikų. Vadinamasai švieti­
mo komisariatas, į kurį aš pa­
kliuvau, kasdien vis plėtėsi ir 
plėtėsi ir jojo tarnautojų skai­
čius greitai pasiekė tokį skai­
čių, kuris buvo arti šimto, su 
visokiais skyriais bei skyre­
liais. Į tų tarnautojų tarpą dar 
pateko keliolika lietuvių, ku­
rių didesnė dalis tik iš bėdos 
buvo prisišlieję prie komunis­
tų, o šiaip buvo nemaža žydų, 
lenkų ir rusų. Nors Vaclovas 
Biržiška buvo laikomas komi­
saru, bet po kiek laiko vis dėl­
to pastebėjau, kad ir jis yra 
apsuptas tokių patarėjų, kurie 
iš tikrųjų buvo didesni valdy­
tojai, negu kas kitas, ir jųjų 
turėjo visi klausyti. Aš pats 
buvau paskirtas vadinamuoju 
finansų skyriaus vedėju, bet 
tuos komisariato finansus tik­
rumoje kažkas kitas valdė. Kai 
išduodavo kam kokių pinigų, 
tai viskas ateidavo čekiais, ku­
riuos pinigų gavėjas pats tu­
rėdavo nunešti į tam tikrą 
banką. Pirmutinis parašas to­
kiuose čekiuose būdavo Vac-< 
lovo Biržiškos, o po juo turė­
davau dar aš pasirašyti ir įra­
šyti į komisariato išlaidų kny­
gas.

Turiu čia pabrėžti, kad po 
keliolikos dienų švietimo ko­
misariate buvo apsilankęs su 
kažkokiais palydovais komu­
nistų vyriausybės galva Vincas 
Kapsukas, kuris apsilankė vi­
suose komisariato skyriuose. 
Ir kai jis atėjo į mano skyriuj 
tad su manim labai maloniai 
pasisveikino kaip su labai se­
niai matytu pažįstamu. Mat, 
dar prieš I-jį Pasauk karą, ka­

lėjimo už plėšimus, huliganiz- 
mą, šantažą (blackmail), alko­
holizmą, prostituciją ir kito­
kius nusikaltimus.

Kaltinamas aktas susidėjo iš 
80 punktų.

da po 1905 m. visose Rusijos 
imperijos dalyse kilo revoliu­
cija, teko su V. Kapsuku susi­
pažinti. Bet mes tada būdami 
jauni vaikėzai, išauklėti caris- 
tinėse mokyklose, labiausiai 
buvome nusistatę prieš carą ir 
jo sekėjus, bet V. Kapsukas 
mus tada malšindavo, kad ne­
būtume perdaug įtūžę prieš ca- 
ristinį raugą, ir mums tada at­
rodė, kad V. Kapsukas, sulau­
kęs senesnio amžiaus, pakryps 
į dešinę pusę ir virs konserva­
toriumi. V. Kapsukas, pasi­
sveikinęs su manim komisa­
riate, paklausė mane, kodėl aš 
su kitais nebėgau į Kauną. Į 
tokį klausimą man nebuvo kas 
atsakyti. Bet jo palydovai, at­
rodo, pamanė, kad aš esąs V. 
Kapsuko bendramintis ir to­
dėl daug kas iš komisariato 
tarnautojų, ypač tikrųjų ko­
munistų, ėmė su manim labiau 
skaitytis.

Švietimo komisariate mes 
lietuviai, taip sakant, ne visi 
buvoųie gerai susiuostę, todėl 
kai kuriuos negalėjome atskir­
ti, ar jie tikri komunistai ar 
ne. Vienas lietuvių buvo apsi­
metęs esąs didelis komunistas, 
nes visa tai darė todėl, kad iš 
tikrųjų buvo Lietuvos vyriau­
sybės, kuri buvo Kaune, žval­
gybos agentas; jis su manim ir 
kitais dar buvo visiškai atvi­
ras, nes žinojo, kad niekam ne- 
įskųsime.

Nors komunistai tada valdė 
Vilnių, bet turto nusavinimo ir 
kitokių reformų dar neprave- 
dinėjo .Atėjus vasario 16 die­
nai J. Tumo-Vaižganto inicia­
tyva buvo suruoštas Lietuvos 
Tarybos priimto Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo ak­
to minėjimas, į kurį buvo su­
ėję nemaža lietuvių. J. Tumas- 
Vaižgantas pasakė ta proga 
atitinkamą kalbą ir visų susi­
rinkusiųjų buvo sugiedotas 
Lietuvos himnas. Tas susirin­
kimas buvo, taip sakant, pu­
siau slaptas, ir jame man te­
ko pamatyti ne tik tarnauto­
jus iš švietimo komisariato, 
bet taip pat ir iš kitų komisa­
riatų. Kai reikėjo apie vidur­
naktį po minėijmo skirstytis, 
tad mums visiems buvo pra­
nešta, kad eitume namo iš an­
trojo aukšto ne į gatvę, bet ki­
tais laiptais į kiemą, nes gat­
vėje jau stovėjo tam tikra sar­
gyba. Visi laimingai išsiskirs­
tėme ir niekas vėliau nedarė 
mums jokių priekabių.

Dabar gerai nepamenu, ar 
vasario pabaigoj ar kovo mėn. 
pradžioj, netikėtai susitikau 
gatvėje su’ daugeliui mūsų ži­
nomu keliauninku aplink pa­

saulį Matu šalčiumi, kurį iŠ 
karto net negalėjau pažinti; 
nes buvo užsiauginęs ilgą bar­
zdą, o rankose nešė prikrautą 
paprastą maišą. Trumpai pa­
sakė jis, kad prieš keliolika 
minučių atvykęs traukiniu iš 
Vladivostoko per Sibirą, pro 
Maskvą stačiai į Vilnių. O į 
Vladivostoką pakliuvęs iš šiau­
rės Amerikos • per Japoniją, va­
dinasi, maždaug tuo pačiu ke­
liu, kai jis prieš ketverius me­
tus bėgo iš Maskvos į Ameri­
ką. Nusivedžiau jį į savo butą, 
kur beveik per visą naktį kal­
bėjomės apiet įvairius nuoty­
kius. Kai paklausiau jį, kokiu 
būdu jis palyginti greitai atvy­
ko iš Vladivostoko į Vilnių, 
Matas šalčius juokdamasis pa­
aiškino, jog per didžiausius 
melus galėjęs greitai pasiekti 
Vilnių, nes mokėjęs įrodyt, jog 
nuvykęs į Lietuvą sugebėsiąs , 
organizuoti komunistus buržu­
azinei santvarkai nuversti. Ir 
Matas šaličus man tuojau kaip 
paslaptį pareiškė, kad dabar 
ruošiasi tuojau vykti į Kauną 
bei kitas vietas, nes, girdi, rei­
kia ir ten skubėti organizuoti 
žmones, kad rusai komunistai 
negalėtų įsitvirtinti; ir prašė 
mane, kad paaiškinčiau, ko­
kiais keliais ten nuvykti. Aš 
jam pasakiau, kad tik pana­
šiais keliais į Kauną ar į kitas 
vietas galima vykti tik per me­
lus, būtent: parašyti prašymą, 
kad suteiktų tam tikrą sumą 
pinigų, reikalingų komunisti­
nei propagandai varyti Lietu­
voj. Kai Matas šaličus paklau­
sė, kam tas prašymas turi būti 
įteiktas, tad aš pasakiau, jog 
visa tai gali būti parašyta ko­
misarui Vaclovui Biržiškai, ir 
jeigu jis išduos savo pasirašy­
tą čekį, tad po j p parašu ir aš 
pasirašysiu, o paskui banke 
bus galima gauti tuos pinigus. 
“O kaip paskui vykt į Kauną?” 
— paklausė jis. Aš paaiškinau, 
kad tokiems žmonėms, ku­
riems išduodamas čekis, duo­
damas dar leidimas pereiti va­
dinamąją sieną. Kai jis rašė 
tą prašymą, aš patariau rašyti 
kelis tūkstančius vokiškų mar­
kių, kurios tada dar turėjo 
atitinkamą vertę. Nors jis tam 
netikėjo, bet po poros dienų 
čekis buvo pasirašytas su tais 
tūkstančiais. Tada tiek aš, tiek 
Matas šalčius pajutome savy­
je Vaclovo Biržiškos tokį pat 
nusistatymą, kaip mūsų, ’bū­
tent, kad jis nesąs komunistas 
ir žino, ką daro.

Po Mato šalčiaus išvykimo 
iš Vilniaus po keliolikos dienų 
sužinojau linksmą nauijeną. 
Viena to komisariato tarnauto­
ja, tikroji komunistė, priėjo 
prie manęs ir pasakė, jog tik 
ką gavusi žinią, lead Matas 
Šalčius su gautais čia pinigais 
organizuoja partizanus, kurie

(Perkelta į 5 pusi.)
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28.
Jau turėjo būti po vidunakčio, belKrau- 

nienė vis negalėjo užmigti. Iš gatvės neat­
eidavo joks triukšmas. Vytukas taip pat 
miegojo. Blanki žibintų šviesa košėsi pro 
lango užuolaidas, pripildydama kambarį 
neramiu pilkumu, kuriame tirpo daiktai 
ir mintys.

Nina dar vaikystėje pažino gyvenimą. 
Kietą, žiaurų ir neteisingą. Gyvenimą, ku­
ris atbodo jai nesuprantamas, kurį tvarkė 
kažkokie akli dėsniai, bet kurį reikėjo 
priimti tokį, koks jis buvo. Todėl ir And­
riaus areštas žadino joje tik buvusių siel­
vartų atsiminimus. Buvusių smūgių kartu­
mą, kurį reikėjo nuryti... Ir gyventi to­
liau ...

Argi ne taip galvojo Nina tą sekmadienį, 
kai Dargų bažnyčios vikaras ją išbarė už 
meilę Andriui. Tam pačiam Andriui, kuris 
būdamas gimnazistas jai pasakodavo apie 
tolimąsias Indoneizjos salas ir kuris vėliau 
ją pamiršo.

— Aš nežinau, ar tai nuodėmė, ar ne,— 
užbaigusi pasakoti savo nusikaltimus, šna­
bždėjo kunigui į ausį Nina.

— Sakyk, dukrele, viską sakyk, — judėJ 
jo klausytojo lūpos.

— Aš niekaip negaliu jo pamiršti.
— Ko tokio? — abejingai paklausė ku­

nigas.
— Kratinių Andriaus.
— Ar tu su juo nusidėjai?
— Ne, bet mano mintyse .. .
— Tu nuodėmingai apie jį galvoji?
Nina valandėlę dvejojo. Ji jautė, kaip 

plieskiasi jos veidai ir kaip greitėja širdies 
plakimas.

— Taip, — ji tarė, — bet aš jį myliu.
— Kratinių studentą?
— Taip, bet...
— Tu kvaila, kaip avis, — beveik rikte 

suriko kunigas. Klausyklos pinučiuose ži­
bėjo jo piktos akys.

— Kas jis tau? Draugas? Žiūrėk sfavo 
vaikinų, o ne studentų.

— Bet, tėveli... — ji bandė aiškinti.
Ji norėjo papasakoti apie juodviejų po­

pietes kooperatyve, apie pokalbius, apie 
Indonezijos salas, apie pasaulio neteisy­
bes ... Ji tyčia pasirinko klausytoju ne kle­
boną, o vikarą, kuris buvo jaunas ir kuris 
galėjo suprasti širdies balsą. Bet kunigas 
jos klausyti nenorėjo.

— Išmesk tų jį iš savo galvos, -— jis pik­
tai barė. — Dievas sunktai baudžia tuos, 
kurie trokšta ne savo. Kratinys eina mok­
slus ir tuoj bus architektas. Jis susiras sau 
žmoną tarp saviškių. Jo sesuo ištekėjo už 
dvaro pono. Argi tu nematai, kad netinki 
prie visos jo gaminės?

Kunigas nutilo ir atidžiai žiūrėjo į jos 

akis, tartum ieškodamas jose kažkokios 
paslapties. Paskui jis greitai užbaigė:

—- Be to, didelė nuodėmė geisti svetimo 
vyriškio. Gailėkis ir muškis į krūtinę.

Ir niekada Nina taip nesiraušo į krūtinę 
ir nesigailėjo už nuodėmes, kaip tą sekma­
dienį. Niekada ji tokiomis graudžiomis 
akimis nežiūrėjo į prikaltą altoriaus Jėzų, 
kuris kabojo tarp dviejų latrų ir kurio be­
jėgiškai nusviręs veidas kartojo:

— Išiųesk tu jį iš galvos, nes nieko ne­
galima padaryti...

* . * *

Ak, ar ne panašiai kalbėjo ir Vincukas, 
kai po ilgų klabenimų vieną vasarą jam 
pavyko įsiprašyti pabėgių keitėju geležin­
kely ir kai jis kartu su kitais darbininkais 
išvažinėjo pusę Lietuvos?

Tą vasarą jis retai užsukdavo į namus, 
retai pasirodydavo miestely ir dar rečiau 
įsileisdavo į pokalbius. Keistas ir paslap­
tingas buvo pasidaręs Vincukas.

Bet vieną sekmadienį jis parsivežė pil­
nus kišenius margų lapelių, kuriuose buvo 
surašyti neįprasti šūkiai: “Visų šalių pro­
letarai, vienykitės!”, “Gana nešti buožių ir 
dvarininkų jungą”, “Nusikrdtykime išnau­
dotojais”.

Nina skaitė tuos lapelius ir negalėjo jų 
suprasti. O Vincukas šypsojosi. Paslaptin­
gai šypsojosi savo baltais dantimis, gi jo 
saulėj nudegęs veidas dvelkė sveikata ir 
jėga. Dabar ne tas buvo Vincukas, kurį 
afiais metais tėtis parsivedė iš miško.
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— Tu, varnele, net nežinai, ką visa lai 
reiškia, — jis tarė linksmai.

— Nežinau, — prisipažino Nina.
— Tai reiškia, kad Lietuvoje tuoj bus 

permaina.
— Po vasaros bus ruduo, — juokavo Ni­

na, — po rudenio žiema, po žiemos .. .
Bet Vincukas ją paniekinančiai nutrau­

kė:
— Ei, tu varnele, varnele. Lietuvoje bus 

revoliucija.
Nina mokykloje buvo girdėjusi tą žodį. 

Todėl ir paklausė:
— Kokia revoliucija?
— Vargšų prieš turtuolius, — kaip iš 

knygų dėstė Vincukas.
Ninai vis norėjosi juokauti: x
— O ar atsimeni, kaip pasibaigė tavo re­

voliucija prieš Šveikauską?
Ir ji nusikvatojo. Tatai buvo įvykę taip 

seniai, kad dabar galėjo sukelti tik juoką. 
Bet beleipdama juoku, ji nusigando brolio 
žvilgsnio.

— Tas gyvatė mane dar paminės, — jis 
tarė pro sukąstus dantis, —- jis mane dar 
paminės...

Kaip šiurpiai tie žodžiai aidėjo Vincuko 
lūpose! Kokia pagieža virpėjo kiekvienas 
ių garsas! Ninai praėjo noras juoktis. Ji 
lik spoksojo į degančias Vincuko akis ir 
mąstė: “Ką jis Šveikauskui padarys? Ką 
jis padarys?” Nes ji žinojo, kad šitaip vel­
tui negrasinama.

Tą dieną ji brolio daugiau nekvotė. Bet 

1957

vėliau, kai Vincukas išvažiavo, ji atidžiai 
perskaitė visus jo paliktus lapelius ir įsiti­
kino, kad juose rašoma apie nepaprastai 
gražius dalykus. Apie gyvenimą be ponų 
ir be išnaudotojų. Apie žmonių laimę. 
Apie visa tai, ko ji seniai troško ir ilgėjosi. 
Ir ji apsidžiaugė: kai ateis revoliucija, lai 
visi bus laimingi. Tik Vincuko žodžiai ją 
truputį neramino.

Todėl artimiausią sekmadienį, kai brolis 
vėl užsuko pasisveikinti su namiškiais, ji 
panoro ištirti visas jo paslaptis.

— Ką tu padarysi Šveikauskui, kai ateis 
revoliucija? — ji paklausė.

Bet vietoj atsakymo brolis ją subarė:
— O tu laikyk liežuvį už dantų, nes vi­

siems užtrauksi nelaimę.
“Kokią nelaimę?” ji norėjo paklausti. 

Bet žodžiai susiklostė kitaip.
— Aš ne . .. — tarė Nina. -— Aš tik no­

riu žinoti, ką tu padarysi Šveikauskui.
Vincukas žiūrėjo kažkur į kambario ker­

tę ir galvojo. Jo veide žaidė lengvas pasi­
tenkinimo šypsnis.

— O ar tu žinai, ką rusai per revoliuciją 
savo ponams darydavo? — jis savo ruožtu 
paklausė.

— Iš kur aš galiu žinoti.
— Diržus nugarose' išpjaudavo ir paleis­

davo.
— Kaip tai diržus? — nesuprato Nina.
— Na, žinai, išlupdavo nugarose odos ( 

diržus ir paleisdavo.
(Bus daugiau)

/



— Romas Zigmontavičius bu­
vo rimtai sunegalėjęs. Tačiau 
dabar kiek geriau jaučiasi. Jis 
grį?o prie savųjų (4830 W. 15 
"St.). Romas turi daug draugų 
ir pažįstamų, kurie jam linki vi­
siškai pasveikti ir sustiprėti. D.

— Leo Shvegžda yra ilgame­
tis Cicero gyventojas. Pirmiau 
jis buvo gana veiklus. Išauklėjo 
jis gražią šeimą: du sūnus ir 
dukrą. Jo vaikai jau visi sava­
rankiškai gyvena. Prieš kurį 
laiką Leo pradėjo gana prastai 
jaustis. Teko jam į sanatoriją 
keliauti, kur yra labai gerai pri­
žiūrimas. Jo sveikata jau ge­
rokai pasitaisė ir jis dažnai savo 
namus aplanko. Yra vilties, kad 
jis netrukus ir visiškai pasitai­
sys. To aš jam nuoširdžiai lin­
kiu. b.

— Vincas Ambrose (7657 So. 
Coles av.) yra policininkas. Ei­
damas savo pareigas, jis staiga 
pradėjo nekaip jaustis. Bandė 
pasiekti savo namus, bet nespė­
jo: ties 11610 S. Prairie av. ša­
ligatvy susmuko. Pasirodė, kad 
jis gavo širdies ataką. Ambrose 
yra tik 34 metų amžiaus.

— Petrė Andrukaitis, gyve­
nanti 10803 S. Wabash av., bai­
gė United School of Beauty 
(11054 So. Micigan av.). Iš vi­
sų baigiančių tą mokyklą moki­
nių ji užėmė pirmą vietą. Va­
dinasi, tiek teorijoje, tiek prak­
tikoje ji buvo geriausia. Ks.

— Anicetas ir Birutė šlikai 
nusipirko gažų naują namą, 
8927 Barndon st., Highland, Ind. 
Šilkai yra dar jaunį žmonės. Jie 
augina du sūnus, kurie lanko 
mokyklą. Ks.

— LB Town of Lake Apylin­
kės valdyba, primena visiems sa­
vo apylinkės tautiečiams, kad 
jau pats laikas apsimokėti soli­
darumo mokesčius už 1957 me­
tus. Yra tokių, kurie ligšiol dar 
jo nesusimokėjo ir už 1956 me­
tus. šiuos reikalus galima <avo 
patogiausiu laiku susitvarkyti 
N. Zajančausko maisto krautu­
vėje, 4551 So. Hermitage Ave., 
arba A. B. Urbonų maisto pre­
kyboje, 4559 S. Hermitage Ave.

Valdyba
— LB St. Louis, Mo., turi dvi 

apylinkes: vienoje ir kitoje Mis­
sissippi upės pusėj. Vienos apy­
linkės valdybą sudaro Augustas 
Ramonaitis — pirmininkas, Ja­
dvyga Jusionienė — vicepirmi­
ninkė, Vincas Geležūnas — iž-' 
dininkas, Jonas Bereiša — se­
kretorius ir Jonas Bataitis — 
valdybos narys. Pernai pasiųsta 
aukų: Altui — $25.09, Dainų 
šventės reikalams $50.00 ir Li 
tuanus paremti $10.00. Apylin 
kė pageidauja, kad mūsų politi 
niai veiksniai, kaip Altas ir Vii 
kas, daugiau dėmesio kreiptų 
Lietuvių Bendruomenės organi 
zaciją ir savo aktyviu darbu įsi 
jungtų į bendruomenininkų ei 
lės, nss lietuvių bendruomene 
yra visų tautiečių junginys ir 
pagrindas.

— Marquette Parko lietuvių 
kolonija yra jauniausia, kuri pa­
skutiniu laiku labai lietuvėj a, 
nes kiėkvieno lietuvio svajonių 
yra tenai įsigyti nuosavą namą 
ir apsigyventi. Užtat namų kai­
nos žymiai pakilo, o pasistatyti 
naujus namus jau nėra jokios 
vilties, nes paskutinieji žemės 
sklypai jau parduodami už pa­
sakiškai aukštas kainas (pav. už 
60 pėdų pločio žemės sklypą pra­
šoma $15,000). Tačiau, nežiū­
rint visų kliūčių, tenai lietuviai 
bėga iš viso miesto vietovių ir 
perkasi sau namus, kurių kal­
nios gana aukštos. Daugelis 
žmonių bijosi pinigo vertės kri­
timo, todėl savo santaupas sau­
giai investuoja į nejudomąjį 
turtą.

— šaulių klubo Centro Vaidy­
bos bendradarbių štabą Chica- 
goje sudaro: Vladas Išganaitis
— pirmininkas, Antanas Gint- 
neris ir Aleksandra Kybartienė
— vicepirmininkai, Kastutė Ro- 
zenienė — sekretorius ir Galin­
da šilingaitė — mašininkė. Ši­
tam štabui priklauso: spaudos 
komisija, šaulių vajaus komisi­
ja, uniformų ir ženklų komisija 
ir šalpos komisija.

— Tautinių šokių šventės ko­
mitetas renkasi savo posėdžio 
kovo mėn. 2 d. Hollywoodo salė­
je, kur bus aptarti aktualieji 
šventės rengimo darbai. Dabar 
jau turint išnuomotą salę, kurią 
pasisekė gauti tinkamoje vieto­
je ir kuri pilnai atitinka minėtos 
šventės reikalavimams, komite­
tas džiaugiasi tolimesniu ir nor­
maliu darbo pasiskirstymo pla­
nu, todėl darbo veiklai suderinti 
reikalingas pilno komiteto pasi­
tarimas, nes šventės pradžia ar­
tėja kas mėnuo.

— Antano Gustaičio knyga 
“Anapus teisybės” Chicagoje 
jau išpirkta, nes jos nebegalima 
gauti pas platintojus. Užgavė­
nių baliui, kuris bus kovo 2 d. 
8 vai. vak. Keymens klube, 4711 
W. Madison St., ateina, specia­
lus tų knygų siuntinys. Todėl 
tie, kurie dar norėtų turėti tą 
puikią juokingųjų eilėraščių 
knygą, galės ją gauti baliaus 
metu su ( autoriaus parašu. Už­
gavėnių baliaus programą atliks 
rašyt. Antanas Gustaitis iš Bos­
tono, muz. Aleksandras Kučiū- 
nas, sol. Laimutė Bildušienė iš 
Kanados ir aktorius Bikinis. 
Programa, bus visiems labai įdo­
mi ir neilga. Kas dar nesuspėjo 
užsisakyti staliukų, gali drąsiai 
vykti į Užgavėnių balių, nes 
rengėjai užsakė dar kitą salę 
svečių patogumui. Bus ir lietu­
višku papročiu Užgavėnių val­
gių didelis pasirinkimas. Balių 
rengia Vyrų choras ir visus nuo­
širdžiai kviečia lietuviškoje dva­
sioje pralėistį Užgavėnes.

— Juozas Brazys, daug kartų 
dainavęs su įvairiais meniniais 
vienetais, dainuos ir “Rigoletto’’ 
operos spektakliuose kovo mėn. 
gale Chicagoje.

— Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius tiktai šiomis dienomis 
pranešė, kad 1945 m. kovo mė­
nesį Vokietijoje, Silezijoje, žu­
vo marijampolietis Bronius Her­
bertas Heidrikis. Jis buvo Chi­
cagoje gyvenančios Veros Žilin­
skienės brolis. Kovo 3 d. Evan­
gelikų Liuteronų bažnyčioje bus 
laikomos mišios žuvusiam pa­
gerbti.

— Erikas Heidrikis, 12 metų 
išlaikytas Sibire, vėl parvežtas 
į Kauną. Jam atiduotas name­
lis, kuris prieš 12 metų buvo 
atimtas. Erikas Heidrikis bu­
vo vienas Drobės direktorių.

—Veronika ir Aleksas Brinai, 
kovo 2 dieną, 7:30 vai. vakaro, 
Tauragės Klubo svetainėje, 4342 
S. Hermitage Ave., ruošia dide­
lį Užgavėnių Blynų Balių. Jiedu 
kviečia visus kaimynus, pažįsta­
mus ir artimuosius atsilankyti 
ir gražiai Užgavėnes praleisti. 
Baliuje visą laiką gros linksma 
kapela. (Sk.)

— Mažlietuvių ir žemaičių 
rengiamo Užgavėnių šiupinio 
programoje dalyvauja ir M. La­
cy čio vadovaujamas choras. Jis 
dainuos naujai harmonizuotas 
liaudies dainas, šiupinio paren­
gimas įvyksta rytoj, kovo 3 d. 
(sekmadienį) 4 vai. po pietų, 
Marquette Hall salėje, 6908 
So. Western Ave.

—Akademinis Užgavėnių Ba­
lius įvyks šiandien, šeštadienį, 
Western Ballroom, 3504 South 
Western avė. Staliukus galima 
užsisakyti iš anksto pas: R. 
Mieželį, YA 7-1001, R. Betkau- 
skaitę TO 3-5555 ir L. Narbutį 
PU 5-5893. . (Sk.)

Melrose Park, HI.
Trys garbingos datos

šiais metais Melrose Park ir 
apylinkių (Maywood, Bellwood) 
lietuviai iškilmingai ir vieningai 
atšventė tris svarbias sukaktu­
ves — Lietuvos valstybės 704 
metų, Lietuvos paskelbimą de­
mokratinės respublikos bei de­
mokratinės santvarkos' įvedimo 
39 metų ir 30 metų kaip mirė 
Dr. Jonas Basanavičius

Kas buvo Dr. Jonas Basa­
navičius ir kokius darbus atliko 
atstatymui Lietuvos suverenu­
mo po 123 metų carų vergijos 
— aiškinti nereikia. Melrose' 
Park ir apylinkių lietuviai pir­
mieji garbingai paminėjo ne 16 
vasario, bet pažvelgė į praeitį, 
sujungė su Vasario 16 data ir 
Lietuvos valstybės senovę ir ją 
kartu paminėjo. Niekas nesi­
ginčija ar Lietuvos valstybės 
pradžią reikia skaityti 1251 ar 
12’53 metus. Svarbiausia reikia 
baigti apsurdišką 'trafaretas 
skelbti svetimiems istorinį me­
lą, klastoti mūsų pačių pripažin­
tą istoriją. Mūsų kolonijos pir­
mosios pasistengė laužti mūsų 
pačių skelbiamą melą, jog Lie­
tuva, kaip tauta gyvuoja tik 39 
metai. Ar m ės pasielgėme tei­
singai, palikime spręsti istori­
kams.
Minėjimas

Vasario 16 d. 9 vai. Sacred 
Heart parapijos bažnyčioje bu­
vo atlaikytos pamaldos už ken­
čiantį kraštą, žuvusius, nukan­
kintus ir tebekenčiančius lietu­
vius tėvynėj ir Sibire. Pamaldas 
atlaikė kun. JakuleviČius. Vasa­
rio 17 d. 3 vai. Veteranų salėje, 
Melrose Park, įvyko iškilmingas 
minėjimas. Jam vadovavo A. 
Butas, čia gimęs ir mokslus bai­
gęs lietuvis. Invokaciją atskai­
tė kun. JakuleviČius. Amerikos 
ir Lietuvos vėliavas įnešė Melro­
se Park veteranų nariai su ati 
tinkama pagarba. Amerikos ir 
Lietuvos himnus sugiedojo Ci­
cero mišrus choras, J. Kreivė­
no vadovaujamas. Lietuvos val­
stybės savarankumo £r demo­
kratinės santvarkos įvedimo ak­
tą — nutarimą skaitė K. Taut­
kus. Minėjimui pirmininkavęs 
A. Butą paskaitė Chicago Daily 
News mielą ir teisingą straips­
nį, kurį susirinkusieji palydėjo 
ilgais plojimais. Vietos veikėjas 
A. Jonča pristatė Melrose Park 
miesto burmistro pavaduotoją, 
kuris savo trumpame žodyje pa­
sidžiaugė lietuvių darbais ir lin­
kėjo Lietuvai greitai sulaukti 
laisvės. Pagrindinis kalbėtojas 
V. Stankus palietė Lietuvos pa­
dėtį iš politinio taško. Jis pa­
skleidė šviežių; drąsių ir teisin­
gų minčių. Nebūtų pro šalį, jei 
V. Stankus savo paskaitėlę pa­
skelbtų spaudoje. Kadangi kal­
bėtojas yra jaunimo atstovas, 
tai jo iškeltos mintys yra reikš­
mingos.
Aukos laisvinimo reikalams

Aukų rinkimą salėje tvarkė 
K. Tautkus. Jam padėjo moks­
leivės Briškaitytė, Lingytė, Mar­
kutė, Paugytė, Vainauskaitė ir 
Budelskytė. Pastarosios buvo 
pasipuošusios tautiniais rūbais. 
Joms vadovavo Melrose Park 
ALB skyriaus švietimo vadovas 
A. Lingytė ir sekretorius J. Gra­
žys. Aukavimas buvo laisvas,

pagal išgalę, žmonių susirinko. 
pakankamai. Daugumoje vyra- Į 
vo jaunimas — moksleivija. Tai 
džiugus ir malonus reiškinys. 
Viso salėje surinkta $231. Au­
kojo sekančiai: $20 Petras Gū­
džius; $10 —Amerikos Lietuvių 
Piliečių klubas, SLA 125 kuopa, 1 
Puodžiūnai. Markai savo $10 j 
auką paskyrė Vasario 16 gimna-! 
zijai. Po $5 aukojo: V. Andi- 
jauskas, Tautkai, Jukneliai, V< 
Žilėnas, Jarai, F. Valuckas, P. 
Kavaliauskas, F. J. Urbeliai, Pa- 
žerūnai, Lingiai, Linartai, La­
zauskai, Stankevičiai, J. Čer­
nius, O. A. Raštikiai, A. Urbe- 
lis, A. Joncha, Ulis, V. Suopys, 
Briskaičiai, Utarai, Metrikiai; 
po $3: Barauskas, Gražiai, Gu­
zas, X. Y., P. Ragenas, Junke­
riai, Murinai; po $2: Zakryza, 
Kuzelis, Mejeris, Jankauskai, M. 
M., Rudaitis, Didzbalis, Račiū­
nas, Suopys, Dagys, Cesnai, Ra­
kauskai, Rakevičius, Karvelis, 
Petraitis, šilkaitis; po $1: Li- 
sienė, Mačiulaitienė, Kajutis, 
šeštokas,. Černiauskienė, Staras, 
Gritėnas.
Aukos priimamos iki kovo 15 d.

Specialus šventei ruošti komi­
tetas savo vasario 21 d. posėdy­
je nutarė, kad atsižvelgiant į 
tai, jog daugelis lietuvių minėji­
me dalyvauti negalėjo ir savo 
aukos neatidavė, aukų rinkimą 
pratęsti iki kovo mėn. 15 d. Kas 
norėtų savo auką įteikti, tas ga­
li kreiptis į komiteto narius A. 
Jonchą, A. Butą, A. Markaus­
ką, J. Urbelį, J. Černių, K. Taut­
kų, K. Junknelį ir kitus. Jie au­
kas priims ir aukotojo pavardę 
paskelbs spaudoje. Sąraše nesi­
mato daug žinomesnių lietuvių 
pavardžių, ypatingai profesiona­
lų ir prekybininkų, kurie rekla­
muoja šūkį: “savi pas savus”. 
Kiekvienais metais mūsų apylin­
kė atliks nustatytą normą Ame­
rikos Tarybai; tikėkime, kad ir 
šiais metais tas bus padaryta. 
Kiekviena, auka — didelė ar ma­
ža — yra žmogaus meilės įrody­
mu savo pavergtam ir terioja- 
mam kraštui. KST.

Užgavėnių balius
Brighton Parko Moterų Klu­

bas rengia Užgavėnių balių su 
programa šeštadienį, kovo 2 d., 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talinan Avė. Šokiams gros Ben 
Pavio orkestras. Pradžia 7 vai. 
vakare. Įėjimas tik 50 centų.

Šurum-burum sesutės atliks 
programą. Bus gardžių užkan­
džių ir įvairių gėrimų. Taipgi 
laimingiesiems teks dovanos.

Komisija, susidedanti iš. Ber­
nice žemgalis, Connie Budrick

VAIDINA:

Detroito Dramos
Mėgėjų Sambūris

PASTATYMAS 
ir 

REŽISŪRA
Z. Arlauskaitės 

Mikšienės

KAUKIŲ BALIUS

praurimė Krasauskaitė
Lietuvių choras “Pirmyn” ko­

vo 2 d. Lietuvių- Auditorijoje 
rengia linksmą kaukių balių. 
Gros B. Pakšto orkestras. Cho­
ras skiria tris premijas už 
geriausias tetukęs. Be to, bus 
meninė programa, kurią atliks 
Algirdą Brazis, Antanas Peš- 
kys, Albertas Snarskis, Geno­
vaitė Peškienė. Praurimė Kra­
sauskaitė, Kristina Austin ir 
Irena Protas. Vladas N.

Jei girtas, nevažiuok 
—ir nevaikščiok

Dr. Henry Freimuth iš Balti- 
mores savo paskaitoj Čikagoje 
patarė papildyti populerųjį po­
sakį kovoj prieš trafiko nelai­
mės: jei girtas — nevairuok, 
dar šiais žodžiais — ir nevaikš­
čiok.

Jis ištyrė, kad 1951-55 me­
tais Baltimorej trafiko nelaimė­
se žuvo 500 žmonių. Iš jų 241 
buvo girtas.

Girti buvo ne tik 156 automo­
bilių vairuotojai, žuvę katastro­
fose, bet ir 64 pėsti praeiviai, 
kurių iš viso žuvo 207. Katas­
trofose žuvusių pėsčių ir girtų 
praeivių buvo 30.9'%, kas ver­
čia sustiprinti propagandą ir 
prieš vaikščiojimą esant girtam, 
kalbėjo Dr. Freimuth. (v)

17 vengrų studentų
The International Institute of 

Education, New York, pasiuntė 
17 vengrų studentų, pabėgusių 
po revoliucijos, ir į Elmhurst 
koledžą.

Tarp jų yra 4 merginos. Stu­
dentai pirma praeis 16 savaičių 
anglų kalbos kursą, o nuo ru­
dens galės tęsti nutrauktas stu­
dijas. (v) '

ir Nellie Wilcop, nuoširdžiai 
kviečia visus atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti. —-Komisija.

Sibiran mus veltui vežė, be vargo ir be cento
\ - ■ ,1__________

Šiomis dienomis gautas nepa­
prastai įdomus laiškas iš Sibi­
ran išvežtos lietuvių šeimos. 
Kad Amerikos lietuviai galėtų 
susipažinti su išvežtųjų lietuvių 
gyvenimu ir nuotaikomis, spaus­
diname ištisą laišką, vasario mė­
nesį atsiųstą vienam čikagiečiui. 
Štai jis:

“Sveikiname Jus ir visą Jūsų 
šeimą, nes manau, kad iki šio 
meto nebegyvenate vienas, bet 
sukūrėte savo šeimynėlę.

“Linkiu sveikatos ir daug lai­
mės Jūsų troškimuose ir užma- 
niuose.

“Man nepaprastai .įdomu pa­
tirti, kaip Jūs gyvenate, nes jau 
praėjo daug metų nuo mūsų su­
sirašinėjimo. Daug įvairumų 
buvo tame laikotarpyje.

“Gal ir Jums būtų įdomu pa­
tirti, kaip mums ėjosi? Papasa­
kosiu, nors trumpai apie save. 
Gavęs Jūsų laišką, parašysiu 
plačiau.

“Ant amžiaus galo ir aš išvy­
kau į platųjį pasaulio kraštą pa- 
vandravoti, kaip anksčiau žmo­
nės kad važiuodavo. Jūs važia­
vote savo lėšomis, ir dar gal būt 
teko vargo pamatyti, o mes va­
žiavome be jokio vargo ir be cen­
to. Atvažiavo mašina, sėsk ir 
važiuok! Ir-dar maisto veltui 
gavome. Maistas geras, gardžiai 
sutaisytas, kurio tik Kiaulins- 
kaitė Kaltinėnuose nebūtų ėdusi.

“Taip kad mes daug laimin­
gesni negu Jūs.

“Darbo turime, kiek akis už­
mato. Miškų platybes kertame 
ir eksportuojame į suvargusias 
šalis. Gyvename labai gerai, 
kaip Kaltinėnuose prie ■ švento­
riaus gyveno Adomėlis.

“Pradžioje atvažiavome mu­
du abu ir duktė. Sūnus tuo mo­
mente buvo zuikį pėdomis nusi­
vijęs. Jis liko nuo mūsų. Bet 
kai atėjo jo metų stojimas į ka­
riuomenę, .tai stojo, atitarnavo 
ir atvyko pas mus vargti padėti.

“Prieš porą metų duktė apsi­
vedė. Nors ir silpnos sveikatos 
esame, bet jau susilaukėme anū­
ko.

“Dabar visi laukiame, kad at­
važiuotumėte iš tų vargstančių 
kraštų pas mus laimės paieškoti, 
nes čia tiek daug galima rasti; 
kad ir žodžių trūksta aprašyti.

“Kreipiuosi į Jus su vienu pra­
šymu. Prašau sužinoti apie ma­
no brolius, gyvenusius Chicago­
je. Rašėme jiems laiškus, bet 
atsakymo negavome. Įdomu ži­
noti, ar jie tiek išdidūs, jog ra­
šyki nenori, ar gal negavo mūsų 
laiško?

‘Siunčiu nuoširdžius linkėji­
mus Jums ir visai Jūsų šeimai

nuo savo šeimos. Prašome nuo­
širdžiai parašyti, kaip gyvenate, 
kas naujo Jūsų padangėje. Lau­
kiu Jūsų atsakymo.

Spaudžiu Jūsų dešinę. Petras”.

(Tęsinys 1S 4-to pusi.) 

kovoja su komunistais; jei, 
anot jos, būtų geriau žinota, 
kas iš tikrųjų yra Matas Šal­
čius, tad ne tik nebūtų gavęs 
tų pinigų, bet būtų buvęs čia 
pat sulikviduotas. Man išgir­
dus tokią žinią buvo pajaustas 
širdyje nemažas džiaugsmas, 
kad Matas šalčius daro tai, ką 
buvo pažadėjęs, bet tai komu­
nistei panelei nebuvo kitos iš­
eities kaip atrasti kitą pasi­
kalbėjimo temą, būtent: jai 
pareiškiau, kad ji dabar atro­
danti dar gražesnė, negu pir­
miau ir t.t.

V. Kapsuko visa valdžia Vil­
niuje 1919 m. tegyvavo maž­
daug tris mėnesius, ligi Vely­
kų, kada komunistus išvijo 
lenkų kariuomenė ir užėmė 
Vilnių. Aš su kitais išvykome 
į Kauną, okas jautėsi esąs tik­
ras komunistas, bėgo i Rusiją. 
Kaune po kelių dienų gatvėje 
susitikau Vaclovą Biržišką, ku­
ris, pasirodo, taip pat atsipa- 
laiduojo nuo visų komunisti­
nių pinklių. O susitikęs su Ma­
tu šalčiumi gavau iš jo padė­
ką, kad gerai parekomenda­
vau tokį prašymą parašyti, nes 
būtų buvę labai sunku organi­
zuoti partizanus, kurie netru­
kus, birželio mėn. per Jonines, 
buvo pavadinti šaulių Sąjun­
ga.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago .8, Illinois

— Mažieji lietuviu Kai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka?

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendi'ovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chichgos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehili 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Visus maloniai kviečiame užmiršti kasdieninius rūpestėlius ir prisijuokti 
iki ašarų! • Nauja Vytauto ALANTO 3-jų veiksmų komedija 

“ Šiapus Uždangos” 
bus vaidinama SEKM., KOVO 3 D., 3 vai. popiet, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 SO. HALSTED ST. PO VAIDINIMO BUFETAS IR ŠOKIAI. Groja: BALIO PAKŠTO ORKESTRAS.

PELNAS SKIRIAMAS
VASARIO 16
GIMNAZIJAI

VOKIETIJOJ
Rengia:

AMERIKOS LIETUVIŲ 
REZISTENCINĖS

SANTARVĖS CHICAGOS
SKYRIUS

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS PIRMYN RENGIA

KAUKIŲ PREMIJOS •

KAUKIU BALIŲ
Šį šeštadienį, kovo 2 dieną, 1957 m. 8 valandą vakare. 
Programoj dalyvaus: Algirdas Brazis, Antanas Peškys,

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. Halsted Street

SU PROGRAM
gros

Albertas Snarskis, Genovaitė Peškienė, Praurimė Kra­
sauskaitė, Kristina Austin ir Irene Protas. Šokiams

PAKŠTO ORKESTRAS
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, MARCH 2, ^1957



Mirė Skokie meras
George Wilson, Skokie prie­

miesčio . meras (prezidentas) 
mirė nuo širdies ligos, 68 metų 
amžiaus.

Nauji rinkimai paskelbti ba­
landžio 16. ' Skokie prie Tiestis 
turi dabar 44,000 gyventojų, 
1949 metais jų buvo tik 14,000.

Kardinolas draudžia 
šokti “rock and roll”

Kardinolas' St itch savo pa- 
mo'ksle Gavėnios proga pasa­
kė, kad jam teko patirti, jog 
“rock and roll”, primityvus šo­
kis su laukinis] u džiunglių rit­
mu, šokamas ir katalikų aukš­
tesniosiose mokyklose bei poil­
sio stovyklose. Rock and roll šo­
kis ir jo muzika daro gėdos ka­
talikų auklėtojams, kalbėjo kar­
dinolas.

Katalikų bažnyčios galva pa­
s'-sakė ir prieš “boyfriendus” ir 
“girlfriendus”, nes paauglių pa­
stovus draugavimas su priešin­
gom lytim, per didelis familia- 
riškumas tarp merginos ir vai­
kino esąs pavojingas ir nuodė­
mingas dalykas, (v)

Palydovių parūpintoja 
Mrs. Jarrett išteisinta

JAV apygardos teismo teisė­
jas William Campbell pareiškė 
visiškai priešingą nuomonę, ne­
gu priesiekusiųjų teismas Mrs. 
Kay Jarrett, 49 metų, byloj.

Mrs. Jarrett laikė biurą, ku­
ris aprūpindavo palydovėmis 
vienišus vyrus, atvykusius Į Či­
kagą. Ji buvo kaltinama išgabe­
nimu iš vienos valstybės (Mil­
waukee) į kitą (Illinois) 20 me­
tų merginą nedoriems tikslams. 
Bet ši kaltė nebuvo įrodyta, pa­
skelbė teisėjas.

Beje, ji gali būti teisiama pa­
gal vietos įstatymą už merginų 
parūpinimą vyrams. Bet tai ne 
federalinio teismo dalykas, pa­
aiškino teisėjas Campbell. Mo­
teriškė, patenkinta sprendimu, 
pareiškė teisme, kad ji pasitrau­
kia, iš šio “biznio”, (v)

Peršovė policininką
Policininkas Peter Sbalciero, 

32 m., iš 45 W. 110 pi., pildy­
damas savo pajamų mokesčių 
deklaraciją Roseland Auditing 
Service, išgirdo šūvius gretima­
me name, kur yra taverna, val­
doma Mr. ir Mrs. John Opyd, 
956 W. 119 st.

Kai policininkas įbėgo į ta­
verną, ten darbavosi du ginkluo­
ti plėšikai su kaukėmis. Jiedu 
ką tik buvo nušovę 'šeimininku 
didelį danų veislės šūnį ir su­
guldė ant grindų 15 tavernos 
svečių.

Banditai įsakė gulti ir polici­
ninkui. Jis ištraukė revolverį, 
bet nepataikė į banditus. Vienas 
iš banditų jam peršovė ranką, o 
kitas tuo tarpu pagrobė iš kasos 
$1,000. Banditai pabėgo, polici­
ninkas nugabentas į Roselando 
savivaldybės ligoninę, (v)

“Motina ir sūnus” 
apiplėšė moterį

Vidutinio amžiaus moteris ir 
16 metų vaikėzas sumušė ir api­
plėšė Mrs. Anna Pumple, 56 me­
tų, iš 4'309 N. Ridgeway st. jos 
bute.

Moteriai atėmė $265. Ji ma­
no, kad plėšikų pora galėjo bū­
ti motina su sūnum, (v)

Griebs pavojingų 
namų savininkus

- Meras Daley paskyrė komisi­
ją, kuriai davė teisę tuoj trauk­
ti į teismą tuos namų savinin­
kus, kurie nežiūri švaros, neį­
rengia apsaugos priemonių nuo 
gaisrų ir kurie taip apleidžia na­
mus, kad pavojinga juose gy­
venti.

Penkių narių ^komisija pir­
muoju taikiniu pasirinko gabalą 
iš miesto pietinės dalies, tarp 47 
ir 63 st. ir tarp Lake Michigan 
ir Gottage Grove avė. (v)

HELP WANTED — MALE 
____ Darbininkų Reikia

REIKIA NAKTINIO SARGO
(Ne senesnio 60 metų) 

Gyvenančio 35th ir Ashland rajone.
Valandos: 3:30 po pietų -iki 

vidurnakties. 5 dienas savaitėje. 
Turi mokėti skaityti ir kalbėti 
angliškai. Reikia paliudymo.

Kreiptis i: MR. OKON
ROSE-DERRY CO.

3630 So. Iron Street

SHIPPING CLERK 
Experienced. Good wages. 
Factory located on near 
southwest side. Write: 

NAUJIENOS, Box No. 4706, 
1739 So. Halsted Street,

RAŠTINEI BERNIUKO
5 dienas savaitėje. 

Gera ateitis.
• VAUGHANS SEED CO.

601 W. Jackson

AUTOMOBILES—-TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953:- 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamo*

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
riiėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES,
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PASITURINTIS viėngungis 40 metų 
ieško susipažinti vedybų tikslu su pa­
nele ar našle iki 40 metų amžiaus. 
Atsakysiu visoms. Rašyti: Naujienos, 

Box 4706, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

ANTOSĖ Shadauskienė, gyv. Ukmer­
gėje, Vytauto gatvėj 73, ieško savo 
sesers Adomonienės, jos vyrą Petrą, 
jų vaikų: Danutės, Zitos, Narcizą, ir 
Elenos Mickeliūnienės, gyv. prieš an­
trą pasaulinį karą Ukmergėje. Žinan­
tieji prašomi pranešti: P. Predkus, 
Camp 54, Long Lac, Ont.. Canada.

Grimes byloj ieško 
4 automobilistus

Vakarą prieš Barbaros ir Pa- 
tricijos Grimes dingimą, t, y, 
gruodžio 27 dieną, seseris sekio­
jo gatvėj du automobiliai su vai­
kezais, kurie jas kalbino “pasi­
važinėti”.

Francis Suver, 15 mėlių, iš 
2'855 Archer' avė. pasakojo po­
licijai, kad jis su dviem kitais 
draugais sekiojo seseris tarp 
Leavitt ir 36 St. Tai buvo po 9 
vai. vakaro. Tą vakarą jos grį­
žo namo 10:30 vai.

Su.ver pasakojo, kad jiems vi­
są laiką painiojosi kitas auto­
mobilis, kuriame buvo 4 vaiki­
nai. Suver kompanija priėjo iš­
vados, kad antrajame automo­
bily vaikinai yra jų dviejų drau­
gai ir liovėsi jas sekioję. Nuva­
žiuodami jie dar pasižiūrėjo, kad 
paslaptingasis automobilis pa­
suko už kampo, kur ką tik užėjo 
Barbara ir Patricija.

Kita liudininkė, jųdviejų drau­
gė Rosemary Chodor, 16 m., iš 
3658 S. Winchester avė sutiko 
9:45 v. jaunąją seserį Patriciją, 
apsiverkusi ir bėgant nuo namų. 
Jiedvi tik pasisveikino, bet nesi­
kalbėjo.

Policija mano, kad gruodžiu
27 d. vakarą Barbara galėjo įsė­
sti į aną paslaptingąjį automo­
bilį, o Patricia lakstė aplinkui, 
laukdama, kol sesuo grįš, kad ga­
lėtų kartu eiti namo.

Anksčiau kitas liudininkas, 
William Abscher, yra pasako­
jęs, kad jis matė tą patį automo­
bilį, raudoną ir juoda, gruodžio
28 d. vakarą, merginoms ką tik 
išėjus iš namų į kiną. Merginos 
kalbėjosi su vaikinais automobi­
ly, Barbara viena iš jų vadino 
Ja.ck. šis seserims nueinant pa­
sakė, “tu pasigailėsi” (kad ne- 
sėdo į automobilį), (v)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENO SECRETARY PAVASARIUI ARTĖJANT — VELYKOMS!

Needed at once 
Interesting position

Some shorthand or ediphone
desired

Many company benefits
5 day week

Phone
See

MR. ALLBRIGHT

WA 2-1515

FIRESTONE TIRE & RUBBER 
COMPANY

26 E. 16th Street

SECRETARY 
aiui

RECEPTIONIST 
WANTED

Very good salary for girl 
who will qualify.

Good working conditions. 5 day week. 
Vacation with pay. 

Continental breakfast.
Located at 36th and Morgan.

For interview call Monday

Victory 2-1331 
Ask (for Mr. Richard

THE GOLD WARE CORP.

1900 So. Clark St.

Investigate Now! 
PART OR FULL. TIME 

Employment in your neighborhood 
Pleasant Surroundings 

Liberal Personnel Policies 
Group Insurance Privileges 

Good Salaries 
Positions for

• REGISTERED'NURSES
• Licensed Practical NURSES
• X-RAY TECHNICIAN
• MEDICAL LIBRARIAN TECH.
• WARD CLERK

Call or Visit 
ORTHODOX JEWISH 

HOME FOR THE AGED 
1648 So. Albany 
LAwndale 1-2333

STENOGRAPHER 
OR TYPIST

FOR PURCHASING DEPT.

We need another girl in our 
Purchasing Dept. Pleasant, va­
ried office duties. 5 day week. 
Neighborhood firm.

Apply

S. K. SMITH CO.
2857 N. WESTERN 

AR 6-3790

ORDER PICKERS
mūsų

sėklų pakelių skyriuje.
5 dienas savaitėje.

VAUGHANS SEED CO.
601 West Jackson

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaj irĮrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

4 KAMBARIŲ BALDAI , 
Gerame stovyje. Apleidžia 

miestą. Parduos su nuostoliu.
Gaunamas ir butas.
EStebrook 8-5313

CONTRACTORS- BUILDERS 
ni?W?j *Ljr_ __T* fo*? jaĮ

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

REmlnck 4-5F48

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

TOwnhall 34236

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE:
1. Mur. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

. šild. Garažas. Kaip naujas—puikus.
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo
šilima. $18,500. , x

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras^ 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32.500. Kavaliauskas.

GRAŽIAI ĮRENGTAS 4 m. 5 kmb. 
mūrinis namas arti Marquette Parko. 
Rūsys. $17,500. A. Sirutis.

KAIMYNYSTĖJE Marquette Parko 
6 butų gražus mūras: 4 po 5’/2 ir 2 
po 3. Didelės pajamos. Centr. šildy­
mas. 4 karų garažas. Platus sklypas, 
aptvertas, daug medžių. $62,000. A. 
Rėklaitis.

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro na­
mai Marquette Parke: Puikus 6 kmb. 
(3 mieg.) bungalow. Centr. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas, $16,500; nau­
jas 4 kmb. ir dar lengva išbaigti 4 
kmb. rūsyje ir aukštose pastogėse, 
$20,500; naujutėlis, 2x6 ir rūsyje gra­
žios patalpos. Prašo $42,000. K. Juk- 
nis.

TAVERNA PRIE DIRBTUVIŲ, kar­
tu su namu. Geras biznis. $300 gryno

P. LEONAS R
2735 WEST 71 st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par­

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda­
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. 'Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (ūha ir 6V2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai Įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis, 3 po 5, 3 miegami. 

Dujomis šildymas. Nauja mūrinė fron­
to siena, visai naujai atremontuotas. 
2 auto garažas. Virš $200 mėnesinių 
pajamų. $19,500. Mažas įmokėjimas.

2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 
Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon­
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarus 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū­
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na­

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000. •

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikus 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. IV2 aukštų 4 ir 5 kmb.
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mur. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mūr. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mur. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mūr. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mur. 2 po 4 kmb., taverna su įren­

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut. 
Mur. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ii’ 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

SO. ASHLAND gatvėj parduodama 
hardware krautuvė ir 2 aukštų na­
mas, 26x103, prijungtas garažas. 6 
kambariu butas viršuje. Telefonuoti 
STewart 3-3205.

BRIGHTON PARKE parduodama 2-jų 
aukštų namas, 2 butai po 4 kmb. 3 
moderniški kambariai pastogėje. Sto- 
keris. Priedas 30 pėdų sklypas.

4635 So. Richmond St.

DAILUS mūrinis 2 butų, 6-6 kamb. 
Karštu vandeniu alyva šild., 2 auto 
gar. Geros pajamos. Tik $17,500. Arti 
Keeler ir 24th St. SVOBODA, 3739 
,W. 26th St. LAwndale 1-7038.

1

MARQUETTE PARKE parduodamas 
puikus 6 kambarių mūrinis namas. 
Spintelės, automatinis šildymas ir ga­
ražas, gera proga isigyti tiktai už 
$18,000. RE 7-9400. ‘

MARQUETTE PARKE parduodamas 
namas, dviejų butų 10 kambariu, 2 
metų senumo. HE 4-3248.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė -- Pardavimui

pelno Į savaitę. Trumpos darbo va­
landos. šventadieniais ir vakarais už­
daryta. $16,000.. A. Sirutis.

4200 Į VAKARUS, arti 65th gatvės, 
l’/a aukšto 2 metų puikus mūro na­
mas, 2 butai (5 ir 4). Visi kambariai 
dideli ir šviesūs, moderniškai įrengti. 
Aut. šildymas alyva. Arti visako. $35,- 
500. A. Rėklaitis.

PUIKI NUOSAVYBĖ Brighton Par­
ke! 2 med. gražiai įrengti namai, 
maisto krautuvė ir 50 pėdų sklypas 
šalia. $30,000. A. Sirutis.

7 KAMBARIŲ 5V2 metų senumo 
mūr. Marquette Parke. Gazo šildy­
mas. Garažas. Aptvertas sklypas. 
$23,500. A. Rėklaitis.

EIKIME Į BIZNIUS! Štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai .mūriniam na­
me prie puikaus susisiekimo! Centra­
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
įmokėjimas. Kaina $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja­
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
grose’mė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

YPATINGA PROGįA. Didelis, mo­
derniškas 2 metų mur. bungalow 
Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne­
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa­
jamų $210. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5 6015

BRIGHTON PARKE medinis su rūsiu 
ir centraliniu šildymu, 4 ir 5 (3 mie­
gamieji). Arti lietuviškos mokyklos. 
16,800.

Mūrinis 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4. 
$29,000.

MARQUETTE PARKE apartmenti- 
nis 14 įvairaus dydžio butų. $18,000 
metinių pajamų. Įmokėti $25,000.

Liuksusinis 8 butų, arti parko; 4 
po 5 ir 4 po 4 kamb.

6 kambarių mūrinis bungalow.
BRIDGEPORTE prie mokyklos 2 po 

6 kamb., rūsys. $13,600.
VENTA

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

. NORVILĄ
2600 West 59th St. PRosnect 8-5454

MŪRINIS NAMAS CICEROJ
2 aukštų, 7 kamb. 1-me aukšte, 6 ir 
pusė 2-me aukšte. Karšto vandens 
alyva šild. Liuksusinė vonia ii’ virtu­
vė, alumn. langai, sieteliai ir durys; 
2 maš. mūr. garažas Savininkas vie­
toj. Šaukit vak. TOwnhall 3-4218, šešt. 
ir sekm. visą dieną. Teisingas pasiū­
lymas nuperka tuojau.

SAVININKAS IR STATYTOJAS 
parduoda visiškai naują 2 aukštų mū­
rinį kampinį namą, 2-472 kambarių 
butai, 2 miegami. Gatavas užimti. Vi­
sas plumbingas ir langai įrengti beis- 
montę 3 kamb. butui. Kašto vandens 
alyva šildymas. $30,000.

4832 1 Homer, BErkshire 7-1743

Parduodamas namas lietuvių apy­
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo­
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

3 AUKŠTŲ namas su taverna. Karš­
to vandens šildymas 2 aukšte.- 

966 West Cullerton.

PARDUODAMA biznio nuosavybė su 
taverna. Prieinama kaina. Gerame 
stovyje. Teirautis tavernoje pas na­
mu savininka. 1901 So May St.

Tel. CH 3-9267.

FOR SALE store and 4 room flat, 
enclosed porch, full attic with 1 
room. Completely equiped for busi­
ness. 2542 W. 47th St. Bishop 7-9404.

PAJAMŲ nuosavybė: krautuvė ir 3 
butai, 2 mašinų garažas. Prieinama 
kaina. 1439 So. 49th Ct., OL 2-1614.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis. 
Krautuvė ir 2 apartmentai. Taverna, 
išnešamos prekės. Užtenka apie $8,000 
užpirkimui. 2607 W. 47th Street.

Mūrinis namas
6 butų po 7 ir 4 krautuvės. Jei 

viskas išnuomota — $1,400 per mė­
nesį, dabar—$700.00. Kaina $75,000. 
Pusė—grynais pinigais. Labai judri 
vieta. Skambinti PRospect 6-3106.

VIENO AUKŠTO mūrinis namas, 2 
krautuvės, moderniškas 5 kambarių 
apartmentas, 3 miegamieji. Tile vir­
tuvė ir vonia. Automatiškas alyva 
karštu vandeniu šildymas. Arti 44 ir 
Western. CLiffside 4-6437.

PARDUODAMI: 2 kambarių, iš dalies 
modernizuotas namas; 3 kambarių 
moderniškas namas; 2 butų, 3 ir 4 
kmb. namas. M?s. A. AUSHRA, 602 
E. Lake Ave., Ladysmith, Wis. Tei­
rautis 1305 S. 48th Ct., Cicero, III.

$2,800 įmokėti. Modernus 2 butų, 5-6 
kamb. Rūsys, furnasu šild., 2- auto 
gar. 2 blokai i rytus nuo Western 
Electric. $16,900. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

$2,000 įmokėti. 2 butų 4-4 kamb. Pe­
čiumi šild. Sawyer ir 28th apylinkėje. 
Pilna kaina $8,600. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.
DĖL LIGOS skubiai parduodamas na­
mas su likerio parduotuve ir. taver­
na, gerai einantis biznis, morgičius 
duoda savininkė. 3529 So. Halsted St.
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—SATURDAY, MARCH 2, 1957

REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i. Žemė — Pa rdav imui

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000. I

5 kambarių medinis, naujas alyvos 
centr. šildymas, tik $12,000. A. Vaina.

5 kambariu naujas mūrinis, tiktai 
$17,000. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šilumai Garažas. 
$13,200.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate -
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

PIRKITE ir parduokite savo nekilno 
jamą tuną per mano įstaigą. Naudo 
Kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š 1 U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tek: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

PAVASARIO PIRKINIAI
Gage Parke nepaprastai gražus 2 

flatų mūrinis namas, 5-6 kmb. Pigiai.
Marquette Parke mūrinis 2 po 5 

kambarius, rūsyje 3; centralinis šildy­
mas alyva. Tikras pirkinys.

Į vakarus nuo Marquette Park mo­
derniškas pajamų bungalow, 5-4 kmb. 
Garažas. Gazu šildymas. Kaina tiktai 
$20,500.

58th ir Talman puikus 5 kambarių 
bungalow ant plataus loto. $Į.6,800.

Brighton Parke puikus 3 po 5 pa­
jamų namas. $19,500.

NORVILĄ
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

DAILUS, švarus mūrinis 3 butų, “bay 
front”, 3-4 kmb. Kabinetinės virtuvės, 
modernios vonios. Arti 25th ir South 
Whipple. Turi parduoti. $16,900.

LAwndale 1-7038

BANKAS PARDUODA retą pajamų 
nuosavybę: 2 mūro bungalow po 4 
kmb. ir dar atskiras 2 butų gražiai ir 
moderniškai įrengtas namas. Pajamų 
dabar $275 per mėnesį. Pirmos eilės 
naujų namų apylinkė. $27,500.

GAGE PARKE mūrinis 2 butų po 
6 kmb. namas, radijatoriais ir alyva 
šildomas. $22,750. Teirautis:

PO 7-2009 arba RE 7-3440

TIKTAI $2,000 įmokant atneš $30 į 
savaitę pajamų, be to dar savininkui 
butas, 8 kamb. Karštu vandeniu alyva 
šild., rūsys. Arti 25th ir Drake.

LAwndale 1-7038

GERAS PIRKINYS
2 butų medinis namas, 5 ir 3 kamb., 

centr. šildymas, garažas ir sklypas 
100 pėdų pločio. Geroje vietoje Oak 
Lawn, arti 95-tos gat. Serganti savi­
ninkė priversta skubiai parduoti tik 
už $12,000 (Viena žemė verta tų pini­
gu). Kreipkitės prie igaliotinio:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2549 W. 71st Street 
TeL: PRospect 6-3140

IDEALIOJ vietoj 2 butų, arti 26th ir 
So. Springfield, 5 ir 4 kamb. Kabine­
tinės virtuvės.’ Tiktai $15,500.

LAwndale 1-7038

ATDARAS SEKMADIENĮ 2—4 VAL.
3532 W. 80th Place, mūrinis 5 kmb. 

ranch namas. Gazu šildymas. Didelis 
sklypas. $15,400. Mr. Mineo, 

WAlbrook 5-5431

MŪRINIS pajamų namas už vieno pa­
gyvenimą namo kainą. Atdaras apžiū­
rėjimui sekmadienį 10 iki 4 vai. 3239 
So. Pulaski Road. Parduoda savinin­
kas. STanley 8-5216.

1138 NO. SPRINGFIELD
2 butų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Karštu 
vandeniu alyva šildymas, dideli kam­
bariai, garažas, rūsys. Arti mokyklų, 
bažnyčių, krautuvių. Kaina $23,000. 
Apžiūrėki! ir pašaukit dėl susitarimo 

PEhsacola 6-7590

PARDUODAMAS 2 aukštų namas ir 
taverna su gerą pelną nešančiu biz­
niu, 2-me aukšte 7 kambariai, apa­
čioj taverna ir 2 kambariai.
2346 W. 18th PI. HAymarket 1-8342.

MEDINIS 2 po 5, centralinis šildy­
mas pirmame aukšte, arti mokyklos, 
Brighton Parke. CL 4-2390.

2642 NO. RICHMOND ST.
6 kamb. mūrinė rezidencija. Tile vir­
tuvė, P/2 vonios, židinys, patio, alyva 
šildymas. $15,900. Arti bažnyčių.

EVerglade 4-6925

ARTI MARQUETTE PARKO šiandien 
parduodamas labai švarus dviejų erd­
vių butų mūras, įskaitant antrus lan­
gus, garažus, automatinį karšto van­
dens šildymą ir daug kitų priedų. 
$24,000 tai tikras bargenas. Skambint 
dabar J. Stankui: RE 7-9400.

2 BUTŲ namas arti 26th ir South 
Sawyer, 4-4 kamb. Tiktai $1,500 įmo­
kėti. LAwndale 1-7038.

REAL ESTĄ T E
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

1 K. MALONIS
Namų tek: PRospect 8-2071

Room 1100 — 39 S. La Salle St

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AUSTON NAMAI .
3609 W. 57th St. Atdaras apžiūrė­

jimui sekmadienį 1-5 vai. Naujas 3 
miegamų mūrinis, viršuje kanalizacija 
(sewers), arti mokyklų■' ir bažnyčių. 
Geras susisiekimas.
CHESTER1 J. AUSTON, STATYTOJAS 

WAlbrook 5-5431

PAJAMŲ nuosavybė Marquette Par­
ke, 5 kamb. mūrinis bungalow su dar 
dviems 2V2 kamb. butais. Privatus 
įėjimas. Alyva šildymas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Mr. Auston, 

WAlbrook 5-5431

Namų Savininkai!
Išnuomojimai nemokamai.

Turime laukiančiųjų sąrašą. Grei­
tam patarnavimui skambinti.

5916 So. Western Ave.

VARPAS Real Estate
REpublic 7-6886

MARQUETTE PARKE 3 apartmentu 
medinis namas. Geros pajamos. Gazu 
šildymas, 30 pėdų sklypas. Teisingai 
įkainuotas. Mr. Auston, WA 5-5431.

SAVININKAS parduoda 2 po 5 kam­
barius apartmentus. Mūr., alyva šil­
dymas, 2 mašinų garažas. Marquette 
Parke. Arti 64th ir Maplewood. Susi­
tarimui skambinti HEmlock 4-5932.

FARMS FOR SALE 
_______ Ūkiai Pa rd a v rm ui

PULLMAN, MICHIGAN

80 akrų vaisių ūkis (20 mylių nuo 
South Haven, Michigan). Yra aspara­
gus, pyčių, vyšnių, obuolių, kriaušių. 
Pilnai įrengtas; 2 traktoriai, 1 sunk­
vežimis. Barnė, nuomininkų namas, 
vištydė, kornams pašiūrėj 2 aukštų, 
6 kamb. namas, alyva furnasu šildo­
mas. Po visu namu beismontas. Našlė 
priversta paaukoti už $25,000 (pilna 
kaina). Dėl platesnių informacijų

Saukite:

CEntral 6-5959, Extension 211 arba 
po 6 vai.: GRaceland 7-6193

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas apstatytas 
kambarys. 7250 'So. Mozart Street.

IŠNUOMOJAMAS 4 šviesių kambarių 
butas su vonia, šiltas vanduo.

1918 So. Shelby. Tel.: SE 3-5228

DU dirbantieji be vaikų norėtų gauti 
jaukų 3—4 kambarių butą su šildy­
mu, svariame rajone. Skambinti nuo 
11 iki 2 vai. po pietų GR 6-8095.

IŠNUOMOJAMAS šviesus apstatytas 
kambarys. 1522 So. 50 Court, Cice­
ro. TOwnhall 3-1930.

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke, 
7034 So. Rockwell St., 2-me aukšte, 
gražus, šiltas, saulėtas kambarys. Ap­
žiūrėti galima šeštadienį ir sekma­
dienį nuo 12 vai., o kitomis dienomis 
nuo 6 vai. vakaro PRospect 8-3654.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys vyrui,- su atskiru įėjimu.

6621 So. Richmond St.

NUOMON didelis ir šviesus kamba­
rys, centralinis šildymas. 812 West 
33rd St., antras aukštas.

IŠNUOMOJAMI 3 ¥2 moderniški gra­
žūs kamb. Taip pat parduodami 3-jų 
kamb. baldai. Apžiūrėti šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 2 iki 6 vai.

6252 So. Campbell Ave.

IŠNUOMOJAMAS saulėtas kambarys 
vienam arba dviem jauniem vaikinam, 
prie suaugusiu 3 asmenų šeimos.

GRovehill 6-5652

IEŠKAU 5 arba 6 kambarių buto 4 
suaugusiems ir vienam vaikui, pieti­
nėje miesto dalyje, 50th St. apylin­
kėje arba toliau į pietus.

PRospect 8-0368

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių saulė­
tas, šviesus butas antrame aukšte su 
apšildymu ir garažu, Gage Parke, arti 
susisiekimo. CL 4-2390.

BUSINESS CHANCES 
f Biznio Progos

PARDUODAMA MĖSOS IR GROSE- 
RIO KRAUTUVĖ su gyvenimui kam­
bariais. Kostumerių didžiuma lietu­
viai ir lenkai, ilgų metų biznio vieta. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi­
ninkas vietoje.

1301 So. 50th Court, Cicero, III.
PARDUODAMA labai gera vieta dėl 
kelių biznių, kartu gyvenamas namas. 
Verta apžiūrėti šią vietą.

BESSIE’S SPORT SHOP
112 kelias, 1 blokas nuo 62nd St. 

Edwardsburg, Mich.
PARDUODAMA kirpykla ir 5 kamba­
riai, šiltu vandeniu stokeriu šildymas. 
3474 Archer Ave. FR 6-4233.

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais, ant kampo. Biznis išdirb­
tas to paties savininko per 17 metų. 
Pardavimo priežastis—liga.

658 West 35th Street
NEBRANGIAI parduodama taverna 
su gerai einančiu bizniu. Savininkė 
apleidžia Chicagą. 3315 W. Madison.

PARDUODAMA kirpykla gražiame 
lietuvių rajone. Daug metų buvo toj 
pačioj vietoj. Skambinti: RE 7-9290.

GROŽIO SALONAS 
visiškai įrengtas. Suvartota $2,600 ver­
tės prekių biznio apyvartoj pereitais 
metais. Priims teisingą pasiūlymą. 
Savininkas turi kitą biznį už miesto 
ribų. Biznis įsteigtas 15 metų.

Tel.: Portsmouth 7-0874




